
oplata pocztowa uiszczona ryczałtem. Cena egzemplarza 35 gr.
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P O C Z T A
G „on Związku Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów Rzeczyposp. Polskie i
WYCHODZI 2 RAZY NA MIESIĄC. NAKŁAD 20.000 EGZEMPL.

Nadesłanych rękopisów me zwraca się. 
Każdy rękopis powinien być opatrzony w podpis 

i dokładny adres wysyłającego.

Adres Redakcji i Administracji: 
Warszawa, Bednarska Nr. 25. 

Telefon Nr. 624-29.

Konta P. K. O.: Zarządu Głównego — 2375, 
Referatu Budowy Uzdrowisk — 14048. — 

Prenumerata 2 zł. kwartalnie.

CENY OGŁOSZEŃ: 1 kol 450 zł.,: 1/2 kol. 225 zl., 1/4 kol. 115 zł., 1/8 kol. 60 zl. Wiersz I milimetrowy, jednoszpaltowy lub jego miejsce za 
tekstem 50 gr. Fantazyjne, tabele 50% drożej. Szerokość kolumny 3 szpalty

T R E Ś Ć :  Nowy cios. — IV Zjazd Prezesów D. P. i T. — Na statek „Dar Pocztowca". — Zjazd Delegatów Okręgu Krakowskiego. — 
Co i jak mówią o nas w Sejmie. — Zamiana. — Echa redukcji poborów. — Ze Świata Poczty. — Z życia związku. — Pocz
towa loterja fantowa. — Podziękowania. — Dar imieninowy. — Ogłoszenia.

N O W Y  C I O S
W  „Dzienniku Ustaw  Rzeczypospolitej 

Polskiej" z dnia 12 kw ietnia b. r. ukazało 
się rozporządzenie Rady M inistrów nastę 
pującej treści:

,,§ 1. Cofa się od dnia 1-go maja 
1931 r. dodatki do uposażenia względnie 
zaopatrzenia, pobierane na podstaw ie art. 
4 ustęp pierwszy ustaw y skarbowej z dnia 
21 m arca 1931 r. na okres od 1 kwietnia 
1931 do 31 m arca 1932 (Dz. Ust. Nr. 28 
poz. 188).

§ 2. W ykonanie niniejszego rozporzą
dzenia porucza się ministrowi skarbu.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wcho
dzi w życie z dniem ogłoszenia.“

W ymienione rozporządzenie Rady Mi
nistrów  jest najboleśniejszym ciosem, jaki 
w ostatnich czasach uderza w pracow ni
ków państwowych.

Płace pracow ników  państw owych za
wsze dotychczas zbyt niskie, dla w ięk
szości pracow ników państw owych nie s ta 
nowiące naw et minimum egzystencji, nie- 
doprowadzone do odpowiednich norm 
w czasach dobrej konjunktury gospodar
czej, poszły na pierw szy ogień w yrów na
nia niedomogi budżetowej, druzgocząc 
długoletnie nadzieje na popraw ę bytu i za
mieniając je w śmieszny, a bolesny za ra 
zem paradoks.

Pracow nicy państwowi informowani 
przez swoje organizacje zawodowe na pod
staw ie oficjalnych oświadczeń rządowych, 
że redukcja płac będzie trak tow ana jako 
ostateczna konieczność państw owa, po 
wyczerpaniu wszelkich innych środków 
i sposobów, z osłupieniem patrzą  na nowy 
objaw salwowania równowagi budżetowej 
jedynie ich i tylko ich ofiarą!

Do wstrzym anych awansów i przem ia-

nowań, zmniejszonych urlopów wypoczyn
kowych, podwyższonych opłat em erytal
nych i podatku dochodowego, dochodzi 
nowy, najbardziej dotkliwy cios — reduk
cja płac!

Zdesperow ane masy pracownicze w o- 
bliczu katastrofalnej nędzy coraz głośniej 
i coraz namiętniej wzywają swoje p rzed
staw icielstw a zawodowe do zajęcia zde
cydowanego stanow iska, i do zdecydow a
nej akcji w kierunku przyw rócenia w y
m iaru płac do ich dotychczasowej w yso
kości.

Zarząd Główny Związku Pracow ników 
Poczt, Telegrafów i Telefonów Rzeczy
pospolitej Polskiej podejmując te słuszne 
żądania członków Związku i wzywając 
wszystkich do zachowania całkowitego 
spokoju, oświadcza uroczyście, że wspól
nie z innemi organizacjami zawodowemi 
pracow ników państwowych, sam orządo
wych i pryw atnych rozpocznie natychm iast 
solidarną akcję zm ierzającą do zwolnienia 
pracow ników państw owych od p rzerasta 
jącej ich siły i największe wysiłki — ofiary.

Jednocześnie Zarząd Główny Związku, 
protestując najuroczyściej przeciw ko roz
wiązywaniu zagadnień i potrzeb państw a 
wyłącznym kosztem  pracow ników pań
stwowych — stw ierdza, że opanowanie 
drożyzny artykułów pierwszej potrzeby — 
k tóre mogłoby być równoważnikiem 
zmniejszonych płac — dotychczas nie na
stąpiło i wobec tego domaga się zaprowa
dzenia państwowej kontroli nad produkcją 
i wymianą jako najistotniejszego środka do 
walki z drożyzną, ukrócającego nadmierne 
zyski przedsiębiorstw  i kierujących niemi 
osób, oraz zastosow ania odpowiedniej po
lityki ceł do tych gałęzi przem ysłu i han
dlu, k tóre w ten lub inny sposób zechcą

paraliżow ać istotę kontroli państw a nad 
ich produkcją względnie ich wymianą.

Zarząd Główny Związku podnosi rów 
nież z całym naciskiem, że redukcja płac 
pracow ników  państwowych, jakkolwiek 
przynosi wielomiljonowe oszczędności bu
dżetowe, nietylko nie popraw ia sytuacji 
ogólnej kraju, lecz jeszcze bardziej ją po
garsza, gdyż pogłębia kryzys gospodarczy 
przez zniwelowanie praw ie do zera zdol
ności nabywczej szerokich w arstw  p ra 
cowników państwowych, k tó ra  obecnie —- 
wobec zupełnego zubożenia wsi i nęka
nych bezrobociem  w arstw  robotniczych — 
stanow iła jedną z poważniejszych podstaw  
operacyjnych naszego życia gospodar
czego.

W reszcie Zarząd Główny zw raca uw a
gę członków Związku na niepoczytalne, a 
być może perfidne w ystąpienia niektórych 
jednostek, k tó re  bądź w rozgoryczeniu 
spowodowanem redukcją płac, bądź też 
żerując na rozgoryczeniu pracowników, 
propagują hasła, wypisywania się ze zw iąz
ków zawodowych, aby w ten sposób osła
bić ruch zawodowy, a zdezorganizowanych 
pracow ników rzucić tern łatw iej w  odmęt 
anarchji i wywrotu. _

Zarząd Główny Związku w yraża w ia
rę, że te niepoczytalne lub niecne zam ia
ry  zostaną przez uświadomionych człon
ków i obywateli stłumione w samem za
rodku, a solidarna akcja w szystkich zaw o
dowych przedstaw icielstw  pracow ników 
państwowych, samorządowych i p ryw at
nych, zostanie z całej mocy poparta  przez 
solidarne i ufne w swe siły i w swe przed
stawicielstwa związkowe, miljonowe m a
sy pracownicze. '

ZARZĄD GŁÓWNY 
Związku Prac. Poczt, Tełegr. i Teł. R. P.
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IV  Z j a z d  P r e z e s ó w
W  pierwszych dniach lutego odbył się 

v/ W arszawie, pod przewodnictwem  p. Mi
n istra  Poczt i Telegrafów, IV Zjazd P re 
zesów Dyrekcyj Pocztowych.

K orzystając z uprzejmie nadesłanego 
przez M. P. i T. przebiegu obrad Zjazdu 
i wygłoszonych na nim referatów, z niniej
szym n-rem „Poczty" rozpoczynamy p rze 
druk szeregu najbardziej interesujących 
referatów , dotyczących bądź to interesów 
i postulatów  pracowniczych, bądź też ulep
szeń i zmian w służbie i t. p. R eferaty te, 
w miarę potrzeby, będziemy opatrywać 
naszemi uwagami, względnie poświęcimy 
im specjalne artykuły  w „Poczcie", oświe
tlając w ten sposób podnoszone na Zjeź
dzie zagadnienia z punktu widzenia in tere
sów Związku i zorganizowanych w nim 
członków.

N adesłany m aterjał dla każdego funk- 
cjonarjusza pocztowego jest tak  ciekawy,

Dr. W IK TO R GODULA,
Naczelnik W ydziału M. P. i T.

Rozpoczynając charakterystykę IV 
Zjazdu Prezesów Dyrekcyj Poczt i T ele
grafów, k tóry  odbył się w dniach 5, 6 i 7 
lutego 1931 roku, uważam za słuszne rzu
cić okiem wstecz, celem dokonania bilan
su prac z poprzedniego Zjazdu.

Instytucja Zjazdów Prezesów D yrek
cyj Poczt i Telegrafów, oprócz wielu do
datnich stron, k tó re  pozwoliłem sobie wy- 
łuszczyć przy charakterystyce III Zjazdu 
(Przegląd Teletechniczny, zeszyt 2 z 1930 
roku), spełnia główne zadanie, w yrażają
ce się w  tem, że na Zjeździe ustalane są 
zasadnicze linje program u prac w resor
cie poczt i telegrafów na nowy okres cza
su.

W arto się zatem  zastanowić, czy i o 
ile spraw y omówione na III Zjeździe P re
zesów Dyrekcyj zostały wykonane.

Spoglądając wstecz, z zadowoleniem 
można stwierdzić, że wyniki III Zjazdu zo
stały  w przeważnej części zrealizowane 
przed odbyciem IV Zjazdu, że stanowiły 
one wytyczne dla praw ie całorocznej p ra 
cy tak  M inisterstwa jak i Dyrekcyj Poczt 
i Telegrafów.

Mały odsetek spraw, który  nie został 
zrealizowany, nie tłum aczy się tem, że 
uchwały w  tych spraw ach zostały bez do
statecznego uzasadnienia podjęte, wzglę
dnie, że wykonawcy tych uchwał nie do
cenili ważności spraw, ale wypływa on z 
naszych trudności budżetowych, k tó re  nie
jednokrotnie decydują o wprowadzeniu w 
życie najlepszych zamierzeń.

Aczkolwiek, spoglądając wstecz, daje 
się stw ierdzić pewne prawo do dumy 
z wyniku prac, trzeba sobie jednak powie
dzieć, że w porównaniu z osiągniętemi 
wynikami leży przed Zarządem  resortu 
poczt i telegrafów jeszcze ogromna dzie
dzina pracy, k tó rą  wykonać trzeba, jeśli 
ma się dotrzeć do takich wyżyn rozwoju, 
jakie należy osiągnąć.

Dokładne przedstaw ienie prac, k tóre 
w najbliższej przyszłości czekają resort 
poczt i telegrafów, odzwierciedla IV 
Zjazd Prezesów  Dyrekcyj Poczt i Telegra
fów, stanow iący jednocześnie program 
działalności Zarządu Poczt i Telegrafów 
na rok 1931.

zagadnienia i projektow ane sposoby ich 
rozwiązania tak  ważne, że niewątpliwie 
każdy z Czytelników „Poczty" będzie je 
czytać i studjować z najżywszem zain tere
sowaniem.

Ograniczeni miejscem, w n-rze niniej
szym podajemy narazie jedynie charak te
rystykę Zjazdu, opracow aną przez nacz. 
W ydziału Ogólnego M. P. i T. p. D-ra W i
k tora Godulę, wraz z wykazem wygłoszo
nych na Zjeździe referatów, oraz przem ó
wienie wstępne p. M inistra Poczt i T ele
grafów. W  następnych n-rach „Poczty" 
będziemy kolejno umieszczać najbardziej 
interesujące nas referaty, poświęcając im 
w miarę potrzeby i nasze uwagi.

W  ten sposób spróbujemy nawiązać 
łączność opinji i zapatryw ań naszych 
W ładz pocztowych z opinją i zapatryw a
niami pracow ników pocztowych.

Redakcja.

Zasadnicze różnice między III a IV 
Zjazdem Prezesów Dyrekcyj stanowi fakt, 
że o ile Zjazd zeszłoroczny w przew aża
jącej części poświęcony był sprawom ad
ministracyjnej służby pocztowo - telegra
ficznej, o tyle na treść Zjazdu tegoroczne
go złożyły się spraw y związane z wyko
nawczą służbą pocztowo - telegraficzną.

Z różnicy tej wynikają pewne odmien
ne zarządzenia, k tóre poprzedziły IV 
Zjazd Prezesów Dyrekcyj. W ystarczy wy
mienić, że porządek dzienny IV Zjazdu 
ustalony został na wniosek Prezesów Dy
rekcyj Poczt i Telegrafów, jako tych, k tó 
rzy mają bezpośrednią styczność z w yko
nawczą służbą pocztowo - telegraficzną i 
mają nie tylko obowiązek, ale i możność 
dokładnego zaznajomienia się z po trzeba
mi i brakam i tej służby.

Uwzględnienie więc tej m etody przv 
ustalaniu porządku dziennego IV Zjazdu 
Prezesów Dyrekcyj zapewniło, że sprawy 
poruszane na Zjeździe wypływały nie z 
przesłanek myślowych, czy rozważań te 
oretycznych, ale opierały się na zdrowych 
podstaw ach, na doświadczeniach, wynie
sionych z wykonawczej służby pocztowo- 
telegraficznej.

Prezesi Dyrekcyj Poczt i Telegrafów 
mieli możność poruszyć potrzeby i braki 
wykonawczej służby pocztowo - telegra
ficznej, albowiem większość z nich bezpo
średnio przed IV Zjazdem Prezesów  u rzą
dziła Zjazdy naczelników urzędów swo
ich okręgów, na których były poruszone 
przez naczelników urzędów, a więc osoby 
bezpośrednio kierujące tą  służbą, wszyst
kie braki, niedomagania i potrzeby w yko
nawczej służby.

Oś prac IV Zjazdu Prezesów  Dyrekcyj 
stanowił kwestjonarjusz, rozesłany wszy
stkim  uczestnikom  Zjazdu w dniu 24 paź
dziernika 1930 roku, a ujmujący w formie 
44 pytań najważniejsze zagadnienia w y
konawczej służby pocztowo - telegraficz
nej.

Obejmuje on sprawy: osobowe, orga
nizacyjne, lokalowe, pocztowe, rachunko
we, eksploatacji telegrafów i telefonów, 
techniki telegrafów i telefonów oraz go
spodarcze.

r O . I>. i  T .
Pytania tego kwestjonarjusza były na

stępujące:

Kwestjonarjusz
IV Zjazdu Prezesów Dyrekcji Poczt i Telegrafów.

o

£

I.

Podział stanow isk  w w ykonawczej 
służbie pocztow o - telegraficznej na
2 kategorje  oraz minim alny cenzus 
w ykształcenia kandydatów  do w y
konaw czej służby pocztow o - te le 
graficznej.

O
2.

S tosunek ilościowy mężczyzn i kobiet 
zatrudnionych w w ykonawczej służ
bie pocztow o-telegraficznej.

o
3 1 U stanow ienie rezerw  pracow ników  

pocztow o-telegraficznych.

03 4.
C harak te r służbowy szoferów  i spo

sób w ynagradzania ich pracy.

O
5.

Sposób w ynagradzania pracow ników  
pocztow o-telegraficznych za w ydaj
ną pracę

1

6.

R eorganizn-;a D yrekcyj Poczt i T e le 
grafów w zw iązku z utw orzeniem  
państw ow ego przedsiębiorstw a „Pol
ska Poczta, Telegraf i Telefon" oraz 
racjonalizacja p racy w D yrekcjach 
Poczt i Telegrafów.

7.
R e o rr '  cizacja urzędów  i organów wy- 

koiw.-wezei służby pocztow o - te le 
graficznej.

<
>>

o

8.

O dciążenie w pracy D yrekcyj Poczt 
i Telegrafów  przez zw iększenie 
up: aw nień naczelników  urzędów  
pocztow o-telegraficznych.

d 9.

P otrzeba  i k ierunek  rewizji tym cza
sowej instrukcji służbowej dla Na
czelników  urzędów  pocztow ych, te 
legraficznych i telefonicznych.

i N
1

10.

Zniesienie komisyj lotnych istn ieją
cych w urzędzie pocztow ym  W ar
szaw a 2.

c
11.

O bsada urzędów  VI klasy i agencyj 
pocztow ych pracow nikam i etatow e- 
mi.

Cl, *CC

ł-

O

12.

W  jakim k ierunku pow inna iść rew i
zja zasad obliczania p racy w w yko
nawczej służbie pocztow o-telegra
ficznej; czy dotychczasow y system  
jednostek  pracy odpow iada po trze
bom służby (kw alifikacja urzędów , 

l obciążenie p racą  pracow ników  p.-t.
i i l. p.).

(Z)
i

13
Rewizja perjodycznych spraw ozdań, 

w ykazów  i druków  m anipulacyjnych.

lo
ka

lo
w

e 
|

14.
Z ryczałtow anie norm  opałow ych i o- 

św ietleniowych.

t 
o 

w
 e 15.

U proszczenie manipulacji i u lepszenia 
w w ykonawczej służbie pocztow o- 
telegraficznej (jakie i w jaki sposób).

N
O
O
CL 16.

R edukcja ilości urzędow ych po leco
nych i w artościow ych przesyłek  
pocztow ych.
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17. U spraw nienie przew ozu poczty na 
trak tach .

18.

19.

P rzekazanie praw a udzielania zezw o
leń na sprzedaż znaczków  poczto
wych urzędom  kontrolnym .

Zniesienie urzędów rozdzielczych dla 
listów w artościow ych.

20.

Zniesienie p renum eraty  za pośred
nictwem  poczty czasopism i wy
daw nictw  periodycznych, w ycho
dzących w kraju oraz zniesienie ry 
czałtow ania czasopism.

21. Przyjm ow anie paczek do wagi 30 kg.

22.
Z aprow adzenie doręczania przesyłek  

pośpiesznych w zamiejscowym o k rę
gu doręczeń.

23. W prow adzenie ruchu paczek za po
braniem  w obrocie zagranicznym.

24. W prow adzenie stałych pocztowych 
św iadectw  tożsamości.

25.

Jak ie  zmiany należy w prow adzić 
w  zarządzeniu z dnia 20 stycznia 
1930 r. w spraw ie w prow adzenia 
w życie n iek tó rych  postanow ień 
„Przepisów' rachunkow ych dla Dy
rekcyj Poczt i Telegrafów  — do ty 
czących czynności rachunkow o - k a 
sowych urzędów  i agencyj poczto
w ych" (Dz. Urz. M. P. i T. Nr. 3 
poz. 12).

26.

Zm iana druku „Ogólny rachunek  m ie
sięczny" (wzór Nr. 44 Przepisów  
rachunkow ych dla D yrekcyj Poczt 
i Telegrafów)..

ra
c

h
u

n
k

o
w

e

27.
Przyspieszenie kontroli rachunkow ej 

przez P. K. O. i I. K. R.

28.
Instrukcja  rachunkow o-kasow a i obrót 

pieniężny przy budow ie i konser
wacji telegrafów  i telefonów .

29.
Sposób pobieran ia  op łat za budowy 

linij telefonicznych abonam ento
wych.

ek
sp

lo
at

ac
ji 

te
le

gr
. 

i 
te

le
fo

nó
w 30.

U lepszenia w eksploatacji telegrafów , 
telefonów  i radja.

31.
K redytow anie op łat telegraficznych 

i telefonicznych.

32.
Potrzeby  służbv eksploatacji rad io

telegrafu i radjofonji.

33. T antjem a dla telegrafistów .

34.
Zmiany w taryfie  telefonicznej i te le 

graficznej.

te
ch

ni
ki

 
te

le
gr

. 
i 

te
le

fo
nó

w 35.

Organizacja służby technicznej te le 
grafów i telefonów  oraz a b :ó t ma- 
terjałów  telegraficznych te lefo 
nicznych.

36.
W arunki i sposób przyjęci do Szko

ły Teletechnicznej.

37.
K om pletow anie personelu technicz

nego.

38.. i
Środki przew ozow e dla służby tech 

nicznej.

go
sp

od
ar

cz
e

39.
U lepszenia, k tó re  należałoby w pro

wadzić w dziedzinie spraw  gospo
darczych urzędu.

0)
40.

Inw entaryzacja uiządzeń telegraficz
nych i telefonicznych.

>-
N
O W prow adzenie druków  dla wykazów,
Ui 41. k tó re  do tej pory sporządzane są

£ ca odręcznie.-a
< o

Cu Zmiana norm ryczałtów  kancelaryj-
w 42. nych i przyznanie naczelnikom
O
■er urzędów  dodatków  za kierow nictw o.

LL
43 W ydaw anie znaczków  pocztowych

(X tylko w jasnych kolorach.

oC 44. W nioski n ieobjęte poprzedniem i punk-
tami.

Do dnia 15 grudnia 1930 r. nadesłały 
wszystkie Dyrekcje oraz Izba Kontroli 
Rachunkowej obszerne odpowiedzi na 
kwestjonarjusz z jednej strony do Mini
sterstw a, z drugiej strony odpowiedzi te 
zamienili Prezesi Dyrekcyj między sobą.

Poza sprawami poruszonemi w kwe- 
stjonarjuszu, na program Zjazdu złożyły 
się referaty, poświęcone również w prze
ważnej swej części zagadnieniom uspraw 
nienia wykonawczej służby pocztowo-te- 
legraficznej.

W idać to już z samych tytułów i ze 
stanowisk, jakie autorzy referatów  zajmu
ją, przew ażają bowiem referaty  pp. P re 
zesów Dyrekcyj Poczt i Telegrafów.

Ilość oraz tytuły tych referatów  ilustu- 
je niżej podany spis:

Referaty
wygłoszone na IV Zjeździe Prezesów 

Dyrekcyj Poczt i Telegrafów.
Inż. W łodzimierz Dobrowolski, Podsekre

tarz Stanu M. P. i T.:
— Stan urządzeń telefonicznych w pań

stwach zagranicznych (Francja, Niem
cy, Szwajcarja i Włochy).

W ładysław  Kaźmierski, Prezes Dyrekcji 
P. i T. w Poznaniu:

— Opróżnianie skrzynek na dworcach 
kolejowych przez personel kolejowy 
i przewozy korespondencji z tych 
skrzynek w pociągach nieużywanych 
dla przewozu poczty.

Włodzimierz Lesiecki, D yrektor Izby 
Kontroli Rachunkowej P. i T. w Byd
goszczy:

— Braki i niedomagania wykonawczej 
służby pocztowo-telegraficznej, stw ier
dzone przez I. K. R. przy badaniu ra 

PRZEMÓWIENIE MINISTRA POCZT i TELEGRAFÓW
Szanowni Panowie!

Rozpoczynamy Dzisiaj IV „doroczny" 
Zjazd Prezesów  Dyrekcyj Poczt i T ele
grafów.

Zjazdy Prezesów Dyrekcyj stały się 
iuż trw ałym  organem pracy naszego Mini
sterstw a i śmiem twierdzić organem b a r
dzo ważnym, rozpoczynającym pewną no
wą epokę w naszem życiu resortowem.

Wy, Panowie Prezesi, jako bezpośre
dnio nadzorujący wykonawczą służbę 
pocztowo - telegraficzną, przychodzicie 
do nas, do pracow ników M inisterstw a z 
bolączkami i potrzebam i tej służby.

Zebraliście i uzasadniliście te wspól
ne bolączki i potrzeby. Szczegółowe ich 
przedyskutow anie zezwoli nam na u sta 
lenie dalszych dróg rozwoju naszego re 
sortu.

Porządek dzienny dzisiejszego Zjazdu 
jest Panom dokładnie znany. Program  zo
stał drobiazgowo przepracow any i przygo

chunków urzędów pocztowo - te le 
graficznych, jako też zadanie I. K. R. 
we współdziałaniu z M inisterstwem  i 
Dyrekcjami w ich usuwaniu.

Sylwester Maciejewski, Prezes Dyrekcji 
P. i T. w Bydgoszczy:

— Usprawnienie przewozu paczek do i 
z zagranicy w związku z odpraw ą 
celną.

Dominik Moszoro, Prezes Dyrekcji P. i T. 
we Lwowie:

— Ujemne następstw a wielkiego zróż
niczkowania taryfy pocztowej i przy
znania ulg w opłacie względnie zwol
nień od opłat pocztowych.

Franciszek Musiał, Prezes Dyrekcji P. i T. 
w Lublinie:

— Co należałoby zrobić, aby nieporozu
mienia, wynikające z toku służby po
cztowo - telegraficznej między pu
blicznością a urzędnikam i ograniczyć 
do minimum.

Dr. Józef Pawlak, R eferendarz M. P. i T.:
— Statystyka na usługach Prezesa Dy

rekcji Poczt i Telegrafów.
Zygmunt Piątkowski, Referent prasowy 
M. P. i T.:
— Pocztowe Przysposobienie W ojskowej
— Dyrekcja Poczt i Telegrafów wobec 

prasy.
Dr. Jakób Roman, Radca M inisterjalny M. 

P. i T.:
— Dokształcanie urzędników  pocztowo- 

telegraficznych.
Antoni Wasiewicz, Przewodniczący W yż

szej Komisji Dyscyplinarnej przy M i
nisterstw ie P. i T.

— O przestępczości pracow ników poczt 
i telegrafów.

Inż. Kazimierz Zajdler, Kierownik Biura 
Studjów M. P. i T.j

— Sprawozdanie z całokształtu  dzia
łalności Biura Studjów.

Inż. Józef Żółtowski, Prezes Dyrekcji P. i 
T. w W arszawie:

— Stopień użyteczności w służbie, jako 
najwyższy sprawdzian kwalifikacji 
pracow nika pocztowo - telegraficz
nego.

Inż. Karol Arkadjusz Żuchowicz, Prezes 
Dyrekcji P. T. w W ilnie:

— Sprawy gospodarcze w urzędzie Po
cztowo - Telegraficznym.

towany, żywię przeto nadzieję, że niniej
sze narady odbędą się jeszcze sprawniej, 
aniżeli zeszłoroczne i w ydadzą obfitszy 
plon, k tóry  przyczyni się do uspraw nienia 
naszego zbiorowego życia, naszej zbioro
wej pracy.

Program  zeszłorocznego Zjazdu został 
przezemnie narzucony, postawiłem  wów
czas Panom cały szereg zagadnień, k tó re  
musieliście przeprowadzić.

Program  tegorocznego Zjazdu został 
już inaczej zestawiony. P rojekty spraw, 
k tóre będą na tym Zjeździe omawiane, zo
stały z W aszej inicjatywy, Panowie P re 
zesi, postawione na porządku dziennym. 
Sprawy te w swej większości dotyczą 
przew ażnie wykonawczej służby poczto
wo - telegraficznej. Jestem  zadowolony, 
że właśnie tego rodzaju spraw y Panowie 
Prezesi zechcieliście poruszyć, gdyż bez
sprzecznie stanowią one rdzeń naszej 
pracy.
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Zanim rozpoczniemy nasze narady, 
pragnąłbym  kilka zasadniczych spraw  po
ruszyć. W e w stępnem  mojem przem ówie
niu podczas zeszłorocznego Zjazdu w ysu
nąłem siedem kardynalnych zasad, k tóre 
mają być drogowskazami w naszej pracy.

Omawiając wówczas naczelną zasadę, 
że Polska Poczta, Telegraf i Telefon stały 
się w myśl rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 m arca 1928 r. 
przedsiębiorstwem  państwowęm  i anali
zując istotę przedsiębiorstwa, pozwoliłem 
sobie przeciw staw ić pojęciu urzędnika- 
biurokraty, pojęcie urzędnika-przedsię- 
biorstwa.

Dzisiaj pragnąłbym  to zagadnienie 
przedsiębiorstw a bliżej omówić. Chciał- 
bym zastanowić się nad pytaniem, jakie 
zasadnicze elem enty należy wziąć pod 
uwagę, aby urząd państw owy przemienić 
pa przedsiębiorstw o państwowe.

W edług mojego przekonania temi za- 
sadniczemi elementami są następujące:

1) Pierwszym zasadniczym elem entem  
jest odpowiednia ustawa.

Ustawy, na zasadzie których pracuje
my, są następujące:
a) ustaw a z dnia 3 czerwca 1924 r. o 

poczcie, telegrafie i telefonie, uzu
pełniona rozporządzeniam i z dnia 22 
m arca 1928 r. i 29 listopada 1930 r.;

b) rozporządzenie P rezydenta R zeczy
pospolitej z dnia 22 m arca 1928 r. o 
utw orzeniu państwowego przedsię
biorstw a Polska Poczta, Telegraf i 
Telefon.

Czy te ustaw y i rozporządzenia stano
wią dostateczną i odpowiednią podstawę 
dla dalszej naszej pracy? Śmiem tw ier
dzić, że nie. Bliżej tej kwestji nie będę 
z Panami dzisiaj omawiał, gdyż spraw a 
przepracow ania naszych ustaw  będzie 
musiała być załatw iona przez samo Mini
sterstw o i do tej pracy w krótce p rzystą
pimy.

2) Drugim zasadniczym elem entem  jest 
spraw a odpowiedniej gospodarki finanso
wej, założenia odpowiednich ksiąg handlo
wych, sporządzenia bilansu i t. p. I tych 
spraw  nie będę dzisiaj bliżej omawiał, 
gdyż i one domagają się gruntownej re 
wizji. Prace w tej dziedzinie są rozpoczę
te, wiadomo bowiem Panom jest, że p ra 
cujemy od początku roku nad oszacow a
niem m ajątku pocztowego. Prace te są 
już daleko zaaw ansow ane i mam nadzieję, 
że za parę miesięcy będą już ukończone. 
Ze swej strony mogę Panów zapewnić, że 
spraw  tych nie spuszczę z oka i będę dą
żył, aby w przyszłym roku budżetowym 
doprowadzić je do końca.

3) Trzecim zasadniczym elementem 
jest kodyfikacja naszego wewnętrznego 
ustaw odaw stw a pocztowego. I tu spraw a 
już dosyć daleko posunęła się naprzód, 
pierwszych bowiem pięć tomów już się 
ukazało, a dalsze, zaw ierające zasadnicze
przepisy, jak ordynacje: pocztowa, te le 
graficzna i telefoniczna, ukażą się w naj
bliższym czasie. Biuro Studjów szczegó
łowo Panom tę sprawę w swoim referacie 
przedstaw i. Cieszę się, że z tym trudnym 
problem em  dajemy sobie radę i śmiało mo
gę stwierdzić, że i na przyszłość radę so
bie damy.

Ja k  ważną jest ta  sprawa, w ystarczy 
zwrócić Panom uwagę, że wydany osta
tnio tom 8 działu II pod tytułem  „Przepi

sy o odprawie i przewozie poczty" znosi 
86 różnych przepisów, rozmieszczonych 
w najrozmaitszych dziennikach urzędo
wych, z różnych lat. Dalsze tomy jeszcze 
wyraźniej uw ydatniają celowość podjętej 
akcji i wykażą Panom, jak ułatw ioną bę
dzie praca, gdy skodyfikowanie naszych 
przepisów będzie w całości przeprow adzo
ne. Jest to bezsprzecznie wielka i żmudna 
praca, przynosi jednak bardzo poważne 
korzyści. Dlatego też w tej chwili chciał- 
bym wszystkim współautorom  naszych 
prac kodyfikacyjnych podziękować, po
dziękować również Biuru Studjów, a w 
szczególności jego Kierownikowi, Panu 
Prezesowi Zajdlerowi. Apeluję jednocześ
nie do wszystkich pracowników, referen
tów i koreferentów  naszych prac kodyfi
kacyjnych, aby ze zwiększoną energją w 
dalszym ciągu pracę tę dla dobra naszej 
instytucji kontynuowali, byśmy się na 
przyszłym Zjeździe Prezesów  Dyrekcyj 
mogli pochwalić znacznie większym doro
bkiem w tej dziedzinie.

4) Czwartym zasadniczym elementem 
są spraw y personalne. Odpowiedni ludzie 
na odpowiednich stanowiskach, to jest 
hasło, k tóre musi w tym roku dominować 
we wszystkich działach naszej służby, takf 
w pracy M inisterstwa i Dyrekcyj Poczt i 
Telegrafów, jak i w naszej wykonawczej 
służbie pocztowo - telegraficznej.

Nie chcę wchodzić w bliższe szczegó
ły, błędy i b raki naszej polityki personal
nej. Aby Panom zadokumentować, za jak 
ważną uważam tę sprawę, oświadczam, 
że spraw y osobowe i organizacyjne, pozo
stające ze sobą w tak  ścisłym związku, 
bezpośrednio sobie obecnie podporządko
wuję.

5) Piątym  zasadniczym elementem jest 
zagadnienie kontroli nad pracą i nad p rze
stępczością wśród pracow ników poczto
wo - telegraficznych. W ysłuchacie Pano
wie na tym Zjeździe referatu  Pana W a- 
siewicza, Przewodniczącego Wyższej Ko
misji Dyscyplinarnej. Referatu tego i dy
skusji zechciejcie Panowie wysłuchać z 
całą uwagą. W iele w tej spraw ie zależy

NA STATEK
„DAR POCZTOWCA**

Przekazali w dalszym ciągu na konto 
Komitetu Floty Narodowej w P. K. O.
Koło Miejscowe Telef. Międzym.

w W arszawie 600.— zł.
Koło Miejscowe W ilno 2 52.— 11

„ ,, Gniezno 10.10 11

Pracownicy U. p. t. Suwałki 19.50 11

„ „ Kościerzyna 28.60 11

„ ,, Staszów 12.— 11

„ „ W łodawa 10.— 11

„ ,, Horochów 11.— 11

„ ,, Bochnia 14.— 11

„ „ Beresteczko 7.— 11

,, „ Irena 12.— »»

,, ,, Annopol 10.— 11

Za ofiary składa Komitet Floty Narodo
wej serdeczne podziękowanie ofiarodaw
com jak i tym osobom, które zajęły się 
zbiórką na ten doniosły cel.

od wykazania, Panowie Prezesi, należytej 
sprężystości, aby złu temu zapobiec.

Izba Kontroli Rachunkowej w Bydgo
szczy zastosowała obecnie w pracy swej 
nowe maszyny „Hollerith", których zada
niem jest usprawnić naszą pracę kontrol
ną, przyspieszyć kontrolę. Jeżeli dotych
czas maszyny te nie spełniły swego zada
nia, wina leży w tern, że pracownicy u rzę
dów pocztowych nie zawsze stosują się 
ściśle do wydanych zarządzeń. Referat 
Pana D yrektora Izby Kontroli oraz kore- 
ferat Pana D yrektora W alchera wyjaśnią 
Panom tę spraw ę dokładniej.

W tym roku mam zam iar powołać zno
wu drugi kurs dla inspektorów  poczto
wych. O term inie kursu zostaną Panowie 
zawiadomieni, mam nadzieję, że w tej 
dziedzinie robimy postępy, a naw et po
wiem zrobić je musimy, bo tego wymaga 
dobro służby

6) Szóstym zasadniczym elementem 
jest usprawnienie służby naszego resortu. 
Naukowa organizacja pracy, chociaż jest 
nauką nową, nauką obecnego stulecia, 
zdobyła sobie we wszystkich działach ad
ministracji praw o obywatelstwa. I my w 
naszym resorcie m ir : my ją z całą energją 
przeprowadzić. Naukowa organizacja bo
wiem uspraw nia nie tylko samą pracę, czy
ni ją wydajniejszą, ale co najważniejsze 
odciąża pracow nika i powoduje, że praca 
przestaje być dlań ciężarem, a jeżeli jest 
racjonalnie wykonyw ana — staje się przy
jemnością.

Jesteśm y pok-l eniem nowej Polski, 
Polski, k tó ra  musiała hasło wyścigu p ra 
cy postawić na naczelnem miejscu, albo
wiem musimy pracow ać więcej, aniżeli o- 
byw atele innych państw, by w ten spo
sób odrobić zaległości, pow stałe w skutek 
niewoli. I w tej dziedzinie rozpoczęliśmy 
już w M inis-erstwie Poczt i Telegrafów 
poważne studja k tó re  tuszę, nie pozwolą 
na siebie długo czekać, aby wydać plon 
obfity.

Zwracam się przeto do Was z tym na
kazem, że racjonalnej organizacji pracy 
wymaga od W as nie tylko instytucja na 
czele której śtoicie, nie tylko społeczeń
stwo, dla którego pracujecie, ale przede- 
wszystkiem W asi podwładni, byście im 
swojemi racjonalnemi zarządzeniami u ła 
twili ich ciężką pracę.

W iecie Panowie, że obecna sytuacja 
gospodarcza nie pozwala nam na znacz
niejsze pod względem ilościowym po
większanie kadr pracowników. Śmiem je
dnak twierdzić, że odpowiednia organiza
cja pracy i równomierny jej podział w 
znacznej mierze odciąży naszych praco
wników.

Tych zasadniczych elementów naszej 
pracy mógłbym przytoczyć cały szereg. 
W yszczególniłem tylko najważniejsze, aby 
dać Panom wytyczne dla pracy na nowy 
rok budżetowy.

Mam nadzieję, że słowa te, k tóre w y
powiedziałem, nic pozostaną pustym 
dźwiękiem, że W y Panowie Prezesi, p rze
mienicie je w czyn,, nadacie im odpowie
dnią szatę, k tó ra  przyczyni się do tego, 
że resori polskiej poczty, telegrafu i te le 
fonu stanie się dla innych resortów  przy
kładem  sprawności i dobrego funkcjono
wania, ku pożytkowi szerokiej polskiej 
społeczności.

c. d. n.



Nr. 7 P O C Z T A 5

Z j a z d  D e l e g a t ó w  
O k r ę g u  K r a k o w s k i e g o
Doroczny Zjazd Delegatów Kół M iej

scowych Okręgu Krakowskiego odbył się 
22 lutego b. r. Uczestnicy Zjazdu zgroma
dzili się o g. 8-30 rano w lokalu przy ul. 
A ndrzeja Potockiego poczem udali się w 
pochodzie z orkiestrą  i sztandarem  na uro
czyste nabożeństwo do Kościoła św. Krzy
ża, Nabożeństwo odprawił w asyście ks. 
Kopczyński, proboszcz parafjalny, który 
wygłosił następnie okolicznościowe kaza
nie. W czasie nabożeństwa orkiestra 
„Ogniska pocztowców” odegrała szereg 
utworów. Po nabożeństwie uczestnicy 
Zjazdu udali się do wspomnianego lokalu, 
gdzie punktualnie o g. 10-tej rozpoczęto 
obrady.

Zjazd zagaił Prezes Zarządu Okręgo
wego kol. Kaznowski, w itając przedstaw i
cieli Zarządu Głównego a to Prezesa Żarz. 
Głównego kol. Stangreciaka i członka Z. 
Gł. kol. Siwika, przedstawiciela Dyrekcji 
Poczt i Telegrafów, Naczelnika W ydziału 
Zdzisława Chendyńskiego i referendarza 
W itteka, honorow. Prezesa Zarządu Okrę
gowego kol. Kórnickiego i wszystkich 
uczestników. Przystąpiono do wyboru 
przewodniczącego Zjazdu, którym wybra
no przez aklam ację Prezesa Żarz. Główne
go kol. Stangreciaka, na zastępcę kol. Kaz- 
nowskiego i na sekretarza kol. Żralskiego. 
Następnie Naczelnik W ydziału Chendyń- 
ski powitał Zjazd imieniem Prezesa Dy
rekcji P. i T., życzył pomyślnej pracy w 
Zjeździe i wyraził nadzieję, że współpraca 
jaka była dotychczas między Zarządem 
Okręgowym a D yrekcją potrwa nadal. 
Równocześnie apelował mówca do uczest
ników Zjazdu, aby zajęli się sprawą „Pocz
towego Przysposobienia W ojskowego” ja 
ko organizacji pracującej ku dobru Ojczy
zny i Obywateli. W końcu wniósł trzy
krotny okrzyk na cześć Prezydenta Rze
czypospolitej, M arszałka Piłsudskiego i 
ministra Boernera, który obecni z entu
zjazmem powtórzyli.

Następnie Prezes Żarz. Okręg, kol.

Kaznowski zdał sprawozdanie z ubiegłej 
kadencji. Przedew szystkiem  stwierdził, że 
warunkiem pomyślnej pracy Związku jest 
współpraca z władzami, a nie walka z nie
mi. W ubiegłej kadencji nie zawsze sp ra
wy szły po myśli Związku, gdyż dość czę
sto panowała rozbieżność zapatryw ań w 
stosunkach z Dyrekcją. Obecnie od obję
cia kierownictwa Dyrekcji przez Prezesa 
Dyrekcji inż. Gostwickiego stosunek ten 
uległ zmianie na lepsze. W spomina przy 
tem  słowa, k tó re  Prezes Gostwicki wy- 
rzekł przy sposobności pierwszej audjen- 
cji: „stosunek mój do pracowników pocz
towych można określić tylko mianem sym- 
patji i życzliwości". Spodziewa się zatem, 
że obecnie prace Związku potoczą się po
myślnym torem. Omówił działalność Za
rządu Okręgowego, który mimo różnych 
trudności zdołał wiele spraw pomyślnie 
załatwić. Następnie mówca przedstawił 
statystycznie stan członków w pojedyn
czych kołach i apelował do Delegatów o 
większą agitację za zjednywaniem człon
ków, których obecnie tut. okręg liczy 2130 
osób. Nazwiska zmarłych członków mów
ca odczytał i ku uczczeniu ich pamięci za
rządził jednominutowe milczenie. W  ciągu 
całej działalności ustępującego Zarządu 
Okręgowego praca oparta była na zupeł- i 
nej apolityczności, harmonijnej w spółpra
cy z Zarządem Głównym i Kołami m iej
scowemu W  końcu mówca dziękował 
wszystkim członkom ustępującego Zarządu 
za współpracę, zaś przedstawicielom 
Związku Urzędników za szczerą i serdecz
ną pracę w kierunku likwidacji tego Związ
ku, która w najbliższych dniach stanie się 
faktem dokonanym. Kończąc kol. Kaznow
ski apelował do wszystkich obecnych 
członków Związku o dalszą intensywną 
pracę nad budową Organizacji.

Przemówienie Prezesa Kaznowskiego 
przyjęli zgromadzeni hucznemi oklaskami.

Następnie skarbnik kol. Korman zdał 
sprawozdanie z czynności kasowych i ob

jaśnił wszystkie pozycje wykazane w bi
lansie, który wręczono w odpisach wszyst
kim zebranym.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
kol. Kopytkiewicz zdał sprawozdanie z 
przeprowadzonej rewizji, stwierdził na 
podstawie ksiąg i dowodów kasowych w ła
ściwą gospodarkę finansową i zgłosił wnio
sek o udzielenie absolutorjum ustępują
cemu Zarządowi.

W dyskusji nad sprawozdaniem  P reze
sa, Skarbnika i Komisji Rewizyjnej zabrał 
głos kol. Kulas z Tarnowa, który stawiał 
zarzuty Zarządowi Głównemu w sprawach 
dotyczących Koła Miejscowego w Tarno
wie, na co odpowiedział kol. Kaznowski.

Po tem wyjaśnieniu Przewodniczący 
kol. Stangreciak poddał pod głosowanie 
wniosek Komisji Rewizyjnej na udzielenie 
absolutorjum ustępującem u Zarządowi, 
uchwalony jednomyślnie. Na wniosek kol. 
Dobrzańskiego uchwalono zam knąć dy
skusję i przeprowadzić głosowanie przez 
aklamację.

Przewodniczący kol. Stangreciak od
czytał listę proponowanego Zarządu.

Równocześnie wyjaśnił Przewodniczą
cy, że dwa miejsca zostawia się w Zarzą
dzie wolne dla dwóch przedstawicieli 
członków, którzy wstąpią do Związku po 
rozwiązaniu się Związku Urzędników.

Proponowanych kandydatów wybrano 
przez aklam ację wśród ogólnych oklasków 
zebranych. W skład nowego Zarządu we
szli: Prezes Kaznowski Tadeusz, I W icepre
zes Osikowicz Antoni, II W iceprezes Kuska 
Antoni, Sekretarz Żralski Henryk, Zast. se
kretarza W achalówna Zofja, Skarbnik 
Korman Ignacy, zast. Frysztak Stefan; Za
rząd: Dobrzański Juljusz, Dudziński Bro
nisław, Malinowski Gustaw, Zaleski W ła
dysław, Salomon Franciszek, M arszalski 
W ładysław , Jarociński Stanisław; Zastęp
cy: Kąska, Hnyda, K łobukowska; Komisja 
Rewizyjna: Kopytkiewicz H enryk P rze
wodniczący, Sass Izjasz, Lenart Antoni; 
Zastępcy: Mackiewicz, Strug.

Prezes kol. Kaznowski podziękował za 
wybór i oświadczył, że zawsze będzie du
szą i sercem oddany pracy związkowej i 
będzie się starał bronić słusznych postula-

t

CO I JAK MÓWIĄ 
0 NAS W SEJMIE

Sprawozdanie Komisji Budżetowej o pre
liminarzu budżetowym Ministerstwa Poczt 
i Telegrafów na okres od 1 kwietnia 

1931 r. do 31 marca 1932 r. 
Sprawozdawca: poseł JÓZEF GLIŃSKI.

(Cią<1 dalszy).,

A, Administracja.
Z a r z ą d  C e n t r a l n y .

Ogólna suma dochodów zwyczajnych 
Zarządu Centralnego M inisterstw a Poczt 
i Telegrafów, przewidywanych w okresie 
do 1 kwietnia 1931 r. do 31 ma.-ca 1932 r. 
wynosi 8.600 zł. i jest większa od prelim i
nowanej na bieżący okres budżetowy 
o 2.715 zł.

Na zwiększenie dochodów wpłynie 
większy dochód z ogłoszeń P. K. O., a ta k 
że i pryw atnych w Dzienniku Urzędowym 
M inisterstwa Poczt i Telegrafów.

W preliminowanej kwocie 1.110 zł. w

Dz. 1 § 8 mieszczą się dochody z biletów 
wejściowych do Muzeum pocztowo - te 
legraficznego, zwrot czynszów najmu za 
lokale służbowe, odnajęte woźnym przy 
Muzeum, oraz przy W ydziale Radiotele
graficznym.

W y d a t k i  :
Ogólna suma w ydatków  zwyczajnych 

Zarządu Centralnego przew idyw ana na 
rok 1931/32 obliczona została na kwotę 
2.680.000 zł. W ydatki na uposażenie obli
czono na kw otę 1.544.000 zł. Z kw oty tej 
na uposażenie urzędników przypada 
1.469.750 zł., niższej służby — 74.650 zł.

Wydatki na uposażenie, przewidywane 
na rok 1931/32 są większe o 52.475 zł. od 
tych samych wydatków preliminowanych 
na rek 1930/31,

Zwiększenie w ydatków  na uposażenie 
spowodowane jest przedewszystkiem  p rze
sunięciem do wyższych grup i szczebli 
uposażeniowych.

B, Przedsiębiorstwa.
Dział 2. Polska Poczta, Telegraf i T e

lefon.
Na wpływy przedsiębiorstw a „Polska 

Poczta, Telegraf i Telefon” składają się

opłaty pocztowe, telegraficzne i telefo
niczne, oparte na staw kach taryfowych, 
k tórych wysokość ustala M inister Poczt 
i Telegrafów.

Przejdę do omówienia ważniejszych 
wpływów.

O p ł a t y  p o c z t o w e .
Preliminarz przewiduje wpływ z opłat 

pocztowych większy od preliminowanego 
na r. 1939/31 o ca zł. 7 miljonów (6.985.210 
złotych).

Wpływy z tych opłat obliczone zostały 
na podstawie wyników z okresu 1928 29 
i 1929/30 oraz statystyki ruchu pocztowe
go za lata 1928 i 1929, przyjmując 10 proc, 
wzrostu od wyników za okres 1929/30 
czyli zwiększenie w stosunku rocznym 
o 5 proc.

Wpływy w okresie 1929/30 wzrosły 
o 13 proc.

W iększy -wzrost we wpływach z opłat 
nastąpił nietylko skutkiem  rozwoju ruchu, 
lecz także skutkiem  podwyższenia n iek tó 
rych opłat od l.IV 1929 r., od którego to 
term inu obowiązuje wspomniana taryfa.

Ruch nie wykazuje tak  znacznego 
wzrostu, gdyż: w r. 1929 w zrosła ilość:
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tów członków. Następnie zabrał głos P re 
zes Żarz. Głównego kol. Stangreciak, któ
ry  w dłuższem przemówieniu zobrazował 
działalność Zarządu Głównego. Na począt
ku mówca stwierdził, że pomyślność pracy 
związków pracow ników państwowych 
zależy w znacznej mierze od sytuacji go
spodarczej Państwa. W skutek tego też Za
rząd Główny, który w latach ubiegłych wie
le finansowych zysków wyjednał dla p ra 
cowników pocztowych, obecnie wobec cięż
kiej sytuacji Państwa musi jedynie bronić 
wywalczonych zdobyczy. Mówca przedsta
wił finansowe położenie Polski i kryzys go
spodarczy. W skazał na obniżenie dochodów 
z podatków dochodowego i gruntowego i 
stwierdził, że sytuacja Związku jest bar
dzo trudna, gdyż każde żądanie, mając na 
celu choćby skromne podwyższenie docho
dów pracownika państwowego, uderza w 
Skarb Państwa, który obecnie nie jest w 
stanie żadnych tego rodzaju żądań spełnić. 
Działalność Związku ogranicza się prawie 
jedynie do obrony obecnego stanu posia
dania. Mówca omówił starania Zarządu 
Głównego na terenie Sejmu, Ministerstwa 
P. i Tek, Skarbu oraz pomyślne wyniki w 
sprawie pomnożenia etatów i funduszów na 
siły zastępcze. Zapowiedział dalsze s ta ra 
nia w sprawie przywrócenia poprzednich 
norm urlopowych dla pracowników niż
szych, w sprawie pragmatyki, która nieba
wem ma wejść w życie, oraz w sprawie 
utrzym ania 15% dodatku. W reszcie przed
stawił korzystny stan Sanatorjum  w Zako
panem, Domu Związkowego we Lwowie, 
którego budowę już ukończono, apelował 
w sprawie akcji sprzedaży losów Towarzy
stwa Samopomocy we Lwowie, oraz sprze
daży znaczków uzdrowiskowych.

Kończąc swe przemówienie mówca ży
czył nowemu Zarządowi Okręgowemu po
myślnej pracy i apelował do obecnych o 
wspieranie prac i dążeń organizacji.

Przemówienie kol. Stangreciaka p rzy
jęli zebrani hucznemi oklaskami.

Następnie przemówił kol. Siwik, członek 
Zarządu Głównego. Kolega Siwik stw ier
dził w swem przemówieniu, iż mimo pow
szechnie panującego kryzysu prawie wszę
dzie zagranicą płace funkcjonarjuszów

państwowych są wyższe od płac funkcjo
narjuszów państwowych w Polsce. Zniżki 
zatem płac zagranicą nie można brać za 
konieczność obniżenia tych płac także w 
Polsce. Poddał krytyce niesłuszne obcięcie 
norm urlopowych niższych funkcjonarju
szów i omówił szereg spraw dotyczącycn 
niższych pracowników.

Następnie przewodniczący udzielił gło
su kol. drowi Michoniowi, jako przewod
niczącemu Komisji Wniosków, który od
czytał wnioski proponowane przez Komi
sję, a mianowicie:

1) Domagać się umundurowania dla u- 
rzędników pocztowych na zasadach usta
lonych dla niż. funkcjonarjuszów,

2) Dążyć wszelkiemi środkami do u- 
trzym ania obecnego uposażenia,

3) Domagać się zwolnienia personelu 
pocztowego od opłat radjoabonamento- 
wych.

4) domagać się zniesienia przyjm owa
nia przekazów  telegraficznych w niedzielę 
i święta,

5) domagać się siosowania 8-godz. dnia 
pracy, względnie wynagrodzenia za godz. 
nadliczbowe,

6) domagać się otwarcia awansów od. 
l.V II 1931,

7) domagać się ubezpieczenia ambulan
serów od nieszczęśliwych wypadków na 
koszi Państwa,

9) domagać się przywrócenia urlopów 
dla niższych funkcjonarjuszów w wym ia
rze z lat poprzednich.

W nioski te uchwalono jednogłośnie. 
Po przemówieniu kol. Kopytkiewicza, który

ZAMIANA
Posadę asyst, poczt, w W ilnie zam ie

nię ze względów familijnych na podobną 
w Krakowie, lub większem  mieście Dyr. 
Krak. W arunki zamiany bardzo korzyst
ne.

Zgłoszenia do Administr. ,,Poczty“ pod 
Zamiana A. G.

przedstaw ił trudności Prezydjum  Zarządu 
Okręgowego w związku z interwencjami 
dopuszczalnemi jedynie u Prezesa D yrek
cji, skarbnik kol. Korman odczytał p reli
minarz budżetowy na rok 1931. W prelim i
narzu przewidziano dochody ze składek 
i procentów  w kwocie 20.300 zł. i rozcho
dy w kwocie 18.890 oraz saldo 1.410 zł.

W dyskusji nad preliminarzem posta
wił kol. Dobrzański wniosek na wypłacenie 
zasiłku dla orkiestry w kwocie 250 zł., 
oraz rem uneracji dla skarbnika — kol. Ku
las zgłosił wniosek na przyznanie rem u
neracji dla sekretarza.

W nioski te uchwalono, również uchw a
lono jednomyślnie prelim inarz budżetowy 
na rok 1931.

Po tej dyskusji kol. W osik apelował do 
Zarządu Głównego o wyjednanie ubezpie
czenia od wypadku dla doręczycieli, oraz 
o zaliczenie im em erytury 18-u miesięcy za 
rok służby doręczycielskiej. Równocześnie 
prosił o poparcie działalności „Ogniska 
pocztowców" a w szczególności orkiestry.

Prezes kol. Stangreciak wyjaśnił, że 
wnioski o policzenie 18-n miesięcy za rok 
służby doręczycielskiej nie mają w obecnej 
sytuacji nadziei urzeczywistnienia, nato
miast wniosek o ubezpieczenie od w ypad
ków doręczycieli zostanie wzięty pod roz
wagę, w celu wdrożenia starań.

Kolega Osikowicz interpelow ał w spra
wie opłat za m ieszkanie dla ambulanserów 
oraz w sprawie nierównomiernego trak to 
wania pod tym względem różnych am bu
lansów. Ponadto przem awiali kol. kol. 
Frysztak  i Kulas, poczem  kol. Kaznowski 
apelow ał do zgromadzonych o w stępow a
nie do przysposobienia wojskowego i zo
brazow ał pożyteczną działalność tego sto
warzyszenia.

W końcu przew odniczący kol. S tan
greciak postaw ił wniosek na wysłanie te 
legramów z wyrazam i czci do Pana P re 
zydenta Rzeczypospolitej, Pana M inistra 
Boernera i Pana Prezesa Gostwickiego. 
Następnie podziękow ał obecnym za 
współpracę, życzył im pomyślności w p ra 
cach organizacyjnych i zam knął posie
dzenie.

1) paczek wartościowych o 7%
2) przekazów  „ 5,5%
3) pobrań „ 6%
4) zleceń „ 17%

Ruch gazetowy wzrósł w r. 1929 ze
161.815.244 gazet za r. 1928 na 186.447.588 
sztuk, czyli o 15 proc. W pływy natom iast 
zwiększyły się tylko o 12 proc. — przy- 
czyny należy szukać w fakcie wysyłki ga
zet przez większe wydawnictwa za po
średnictw em  kolei, jako bagażu kolejow e
go do swych filij w większych miastach 
prowincjonalnych.

Dużą pozycję stanowią wpływy ze 
znaczków pocztowych, a mianowicie zl. 
99.232.440.

O p ł a t y  t e l e g r a f i c z n e .
O płaty te mają ten sam tytuł prawny, 

co i opłaty pocztowe, czyli również opie
rają się na ustaw ie o poczcie, telegrafie 
i telefonie i na rozporządzeniach Ministra 
Poczt i Telegrafów, o ile chodzi o obrót 
krajow y i o opłaty ryczałtow e za nadzór 
i konserwację linji telegraficznych, o ile 
zaś chodzi o obrót z zagranicą, to opierają 
się one na światowej Konwencji te leg ra
ficznej.

Preliminowana suma 15.614.000 zł. jest 
mniejsza od sumy preliminowanej na r. 
1930/31 o ca 150.000 zł. (148.640 zł.) i od
powiada rzeczywistym  wynikom za r. 1929.

M inisterstwo Poczt i Telegrafów uza
sadnia spadek wpływów nie tylko sy tua
cją gospodarczą, k tó ra  niewątpliwie od
bija się na zmniejszonym ruchu te leg ra
ficznym, ale i tem, że właściwie ruch te le 
graficzny osiągnął szczyt swego rozwoju 
w r. 1928/29.

Spadek liczby telegram ów w r. 1929 
wyniósł 0,5 miljona w stosunku do r. 1928, 
t. j. zmniejszenie o 9,5 proc., jakkolwiek 
ilość stacyj telegraficznych, podlegających 
zarządowi pocztowem u wzrosła w r. 1929 
z 3,495 na 3,689 — czyli o 194

O p ł a t y  t e l e f o n i c z n e .
O ile opłaty telegraficzne prelim inowa

no nieco niżej niż w r. 1930/31, o tyle 
opłaty telefoniczne w stosunku do roku 
1930/31 są większe o 4 miljony (94.009.500).

Ruch telefoniczny miejscowy, między
miastowy oraz międzynarodowy wykazuje 
z każdym rokiem wzrost, który się wyraża 
dla rozmów miejscowych w r. 1929 o 7,6

proc,, a międzymiastowych i międzynaro
dowych o 6,6 proc-, czyli przeciętnie 7 
proc,, mimo dwukrotnej podwyżki opłat 
telefonicznych w r, 1928.

W  tym też stosunku preliminowano 
zwiększenie wpływów.

W dz. 2. rozdz. 2 par. 7 poz. 4 prelim i
nowany jest dochód od udziału Zarządu 
Pocztowego w zyskach P. A. S. T. za rok 
1930 w kwocie 1,1 miljona zł.

N a l e ż n o ś c i  z a  ś w i a d c z e n i a  
n a  r z e c z  P. K. O.

W  myśl. odpowiednich • tytułów  usta 
wowych obowiązana jest Pocztowa Kasa 
Oszczędności zwrócić Zarządowi Poczto
wemu rzeczywiste jego wydatki, uskutecz
nione na wykonywanie służby przez U rzę
dy pocztowe na jej rzecz.

Sposób obliczania tych wydatków 
określa umowa, zaw arta w bieżącym okre
sie budżetowym (28/IV 1930 r.) przez Mi
nisterstwo Poczt i Telegrafów z P. K. O.

Przechodząc do omówienia strony roz
chodowej przedsiębiorstw a „Polska Pocz
ta, Telegraf i Telefon" zwracają przede-
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ECHA REDUKCJI POBOROW
Niespodziana redukcja poborów, w y

wierając w strząsające wrażenie na ogół 
prac, pocztowych, stała się osią wszelkich 
rozmów i debat tak  poszczególnych człon
ków, jak również i Zarządów Kół.

W  dniu 12 b. m. odbyło się we Lwowie 
kw artalne płen. posiedzenie Zarządu O krę
gowego z udziałem prezesów Kół M iejsco
wych. Mimo, iż porządek dzienny prze
widywał szereg różnych spraw zawodo
wych i organizacyjnych, całodzienne nie
mal debaty  toczyły się głównie dokoła 
15 % redukcji poborów.

W szyscy prezesi Kół oraz członkowie 
Żarz. Okr. w przem ówieniach swych pod
kreślali, że redukcja zaskoczyła wszystkich 
pracowników, albowiem, polegając na w ie
lokrotnych zapew nieniach miarodajnych 
czynników, ogół był przekonany, że do re 
dukcji nie dojdzie wogóle, o ileby jednak 
doszło, to nie w tak  znacznej wysokości 
i nie tak  niespodzianie.

W ielu bowiem pracowników, licząc na 
to, że redukcji uposażeń nie będzie, poczy
niło już konieczne zakupy wiosenne, p rze
ważnie odzieżowe, których spłata obecnie 
będzie bardzo uciążliwa. Pozatem  stw ier
dzono, że ogół pracowników tak  znaczne
go obcięcia uposażeń nie przetrzym a, gdyż 
już dotychczasowe pobory były n iew ystar
czające, a stan zadłużenia bardzo znaczny. 
Zwrócono uwagę również i na tę okolicz
ność, że każdy niemal pracow nik łożył do 
tej pory znaczne ofiary na najrozmaitsze 
cele i instytucje społeczne, co obecnie 
z konieczności będzie musiało ustać.

R ezultat całodziennych obrad stresz
czono w nast. rezolucji:

„Odbyte we Lwowie dnia 12 kwietnia 
1931 r. plenarne posiedzenie Zarządu 
Okręgowego Związku Prac. Pocztowych 
z udziałem prezesów Kół Miejscowych 
stw ierdza, że niespodziewana uchwała 
Rady M inistrów z dnia 10 kwietnia b. r., 
dotycząca odjęcia wszystkim prac, pań
stwowym i emerytom 15% dodatku, w y
w arła  na nich wstrząsające wrażenie. 
Ogół pracow ników państwowych, polega

jąc na wielokrotnych zapewnieniach m ia
rodajnych czynników rządowych i sejmo
wych, był przekonany, że do redukcji i tak 
już niew ystarczających poborów wogóle 
nie dojdzie, względnie, że o ile okaże się 
nieodzowna konieczność chwycenia się te 
go środka, jako już ostatecznego, a godzą
cego w podstaw y bytu prac, państw o
wych, to nastąpi to w późniejszym term i
nie okresu budżetowego, i rozmiarze nie 
tak dotkliwym dla pracowników i ich ro 
dzin.

W ierząc, iż miarodajnym czynnikom 
znane są dobrze trudne i ciężkie warunki 
dzisiejszego bytowania, ogół pracowników 
państwowych był przekonany, że o ko
nieczności tego ostatecznego środka za
chowania równowagi budżetowej — bę
dzie w porę uprzedzony, co byłoby umoż
liwiło chociażby częściowe dostosowanie 
się do tak  nagle i tak  znacznie na nieko
rzyść zmienionych warunków egzystencji.

Ponieważ wspomniana decyzja Rady 
Ministrów o redukcji uposażeń zagraża na
w et najbardziej już prymitywnej egzy
stencji szerokich mas prac, państwowych, 
a zwłaszcza gorzej uposażonych prac, 
pocztowych, przeto plenarne posiedzenie 
Zarządu Okręgowego Związku Prac.

ANGLJA.
Kieszonkowy radjo-odbiornik.

Brzmi to napozór nieco fantastycznie, 
jednak odbiorniki takie istnieją. Niedawno 
otrzymali je funkcjonarjusze policyjni w 
mieście Bringhton (Anglja). A parat składa 
się z maleńkiego odbiornika, chowanego 
do kieszeni i z równie małego wywoływa
cza, przypinanego nazew nątrz na piersi 
lub u pasa z parą  małych słuchawek.

Stacja nadawcza o zasięgu 12 kim. mie
ści się w głównej komendzie policji.

Pocztowych z udziałem prezesów Kół 
Miejscowych z W ojewództw lwowskiego, 
tarnopolskiego i stanisławowskiego stw ier
dza, że redukcja uposażeń zawiedzie po
kładane na niej nadzieje. Zamiast bo
wiem poprawy budżetu i położenia gospo
darczego, spowodować musi dalsze po
głębienie kryzysu gospodarczego z powo
du znacznego zmniejszenia siły konsum- 
c/jnej i zupełnego niemal spraliżowania 
możności wywiązania się z zaciągniętych 
zobowiązań kredytowych przez prac, pań
stwowych.

Ponadto, plenarne posiedzenie z żalem 
stwierdza, że tak  zubożony ogół prac, pań
stwowych z konieczności zmuszony b ę 
dzie powstrzym ać się od wszelkiego 
udziału w świadczeniach m aterjalnych na 
różne cele i instytucje społeczno-państwo- 
we, mimo, iż cele i instytucje te uznaje ja
ko ze wszech miar godne , oparcia m ater
ialnego i moralnego oraz mimo, iż wspom
niane cele i instytucje dotychczasowy roz
wój i byt swój, w przeważnej części za- 
wdzięczają dużej ofiarności ogółu prac, 
państwowych.

Owiani troską o byt rodzin, a zwłasz
cza dzieci naszych, uczestnicy pleń, posie
dzenia apelują do ogółu prac, państw o
wych, żywicieli rodzin, o jaknajdalej idą
ce ograniczenie ich osobistych wydatków, 
a w szczególności o wyrzeczenie się uży
wania tytoniu i napojów alkoholowych".

Usłyszawszy sygnał wywoływacza, po
licjant nakłada słuchawki na uszy i odbie
ra  sygnały alfabetem  M orse'a, k tóre zapi
suje w  notatniku i odczytuje po skończo
nej sygnalizacji.

Sygnały te przew ażnie są b. lakoniczne 
i w większości wypadków wzywają po
licjanta do porozum ienia się telefoniczne
go z kom endą, skąd już otrzymuje on w y
czerpujące instrukcje.

Inowacja taka  jest poważnym krokiem  
naprzód. Prawdopodobnie niezadługo zo-

w szystkiem  uwagę duże pozycje na upo
sażenie, na różne w ydatki osobowe, w y
nagrodzenia za godziny nadliczbowe, em e
rytury, pomieszczenia, przewóz poczty 
o iaz w ydatki biurowe.

Koszty utrzym ania ruchu (Dz. 2, rozdz. 
2, par. 7) oraz Rozdz. 2 par. 11 Nierucho 
mości omówię oddzielnie.

Odnośnie wydatków personalnych, to 
pozwolę sobie zaznaczyć, że jak to widać 
z załącznika do preliminarza, Minister
stwo Poczt i Telegrafów przewiduje b. nie
znaczną zwyżkę personelu zarówno urzęd
niczego, głównie w służbie ruchu, jakoteż 
i funkcjonariuszy niższych.

W jednym i drugim dziale zwyżka ta 
nie przekracza 1,5 proc, ogólnego stanu 
etatów, przewidzianych na rok 1930/31.

Jeżeli się weźmie pod uwagę fakt sta
łego rozwoju działalności poczty, to nale
ży dojść do wniosku, iż zwyżka ta jest nie
znaczna i stoi w nikłym stosunku procen
towym do wzrostu ruchu.

Przy tej sposobności pozwolę sobie po
dać następujące dane.

Jeżeli przyjmiemy w r. 1927 przesyłki 
listowe za 100, personel za 100 i p rzecięt

ną 100, to otrzym am y następującą tabelę 
ilustrującą wzrost przesyłek i personelu:

Rok Przes. list. Personel Przeciętne
1927/28 100 100 100
1928/29 112.1 105.1 106.6
1929/30 120 108.8 110.3

Z tego przeglądu procentowego widać, 
iż przesyłki listowe wzrosły za ostatnie 
3 lata o 20 proc., natomiast ogólna liczba 
pracowników zwiększyła się tylko o 8,8 
proc., czyli obrót pocztowy przenosi ruch 
personelu 2 do 3 razy, czyli temsamem 
zwiększyła się intensywność pracy perso
nelu.

Ciekawe jest również porównanie p rze
ciętnej przesyłek listowych na 1 pracow 
nika w skali m iędzynarodowej za rok 1928:

Kraj e Personel
Przes. P rzeciętna 
listow e na 1 prac.

Polska 32.512 933.535.136 28.714
B ułgarja 5.377 116.262.258 21.622
Czechosłow acja 41.755 966.326.164 23.144
Francja 110.239 6.288.124.000 57.041
W. B rytanja 229.157 6.564.912.000 28.648
Niemcy 245.909 6.660.000.000 27.083
A ustrja 15.348 953.605.000 62.132

Trzeba zwrócić uwagę na jedną rzecz, 
iż Polska, Bułgarja, W. Brytanja i Niemcy 
personelem  pocztowym obsługują pocztę, 
telegraf i telefon, natom iast reszta państw  
podanych w zestawieniu zatrudnia perso
nel podany tylko przy poczcie.

Z tego zestaw ienia widać, iż Polska, nie 
posiadając zmechanizowanych czynności 
manipulacyjnych, nie pozostaje w tyle.

Stwierdzić należy, iż personel poczto
wy jest przepracowany, gdyż specyficzny 
charakter pracy wymaga jednak pracy po
nad ustawowo uregulowane godziny pra
cy, które obowiązują ten personel raczej 
w stosunku do publiczności.

Po zamknięciu urzędu każdy z urzęd
ników musi poświęcić pewną ilość czasu, 
by wykończyć ostatecznie pracę, dokony
waną w ciągu godzin urzędowych. Stan 
ten powoduje konieczność opłacania per
sonelu w formie wynagrodzenia za godziny 
nadliczbowe.

I dlatego też może w ydatki te, rozm ie
szczone dla władz II i I instancji tak  czę
sto pow tarzają się po stronie rozchodów.

(d. c. n.).
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staną wynalezione bardziej ulepszone ra- 
djo-odbiorniki kieszonkowe i wówczas po
licjant będzie porozum iewał się ze swą ko
m endą bezpośrednio stojąc na posterunku, 
co częstokroć ma duże znaczenie przy tro 
pieniu bandytów  i przestępców . 

WATYKAN.
Radjostacja.

Urządzona ostatnio radjostacja posiada 
dwie anteny wysokości 62 metrów. Gmach 
w którym  się urządzenia radjowe — ele- 
foniczne i telegraficzne — mieszczą, jest 
długości 30 mtr. i szerokości 12,5 mtr. K ie
rownictwo stacji powierzone ma Ojciec je
zuitów Gianfranceschi. Budową stacji k ie 
row ał M arconi, k tó ry  prace swoje w yko
nywał bezinteresownie.

Umowa spisana była w czterech w ier
szach. Koszty m aterjałów  wynosiły 2 mil- 
jony lirów.

W atykańska stacja stanowi techniczną 
sensację, gdyż niektóre w ynalazki M arco
niego zostały przy budowie tej stacji poraź 
pierwszy zastosowane, m. in. połączenie 
aparatów  nadawczych z odbiorczemi, k tó 
re umieszczone jest w małej kasetce.

Za pomocą tej stacji może Ojciec św ię
ty  połączyć się z wszystkiemi, najdalej od- 
ległemi stacjam i świata. Papież może 
przez swój aparat, zainstalowany w p ry 
watnej bibljotece, osiągnąć wszystkie nun
cjatury na świecie. Długość fal, k tó rą  się 
przytem  posługują, jest trzymana w tajem 
nicy.

Papieska nuncjatura registruje za zna
kiem H. V, J. P rąd elektryczny czerpie 
stacja z nowych elektrow ni państw a w a
tykańskiego.

Opisana stacja jest najsilniejsza i najle
piej urządzona na świecie,

(P. T. T. Union Nr. 10).
NIEMCY.

Telegramy przez automaty 
telefoniczne

W Berlinie wprowadzono ulepszone 
autom aty telefoniczne, zapomocą których 
można poza rozmowami miejscowemi p ro 
wadzić również rozmowy międzymiastowe, 
a ponadto można nadaw ać telegram y do 
głównego urzędu telegraficznego.

A utom at ten posiada cztery  kanały  do 
monet, a mianowicie do 1 markowych, 50 
fenigowych, 10 fenigowych i 5 fenigowych.

Stosownie do żądania urzędniczki 
wrzuca się odpowiednie monety. W rzu
cenie każdej poszczególnej m onety pow o
duje inny dźwięk, po którym  urzędniczka 
poznaje, czy in teresant w płacił żądaną 
kwotę.

(P. T. T. Union Nr. 10).
SZWECJA.

Filatelistyka,
Szweckie Tow arzystw o Filatelistów  

wystawiło na sprzedaż znaczek pocztowy 
pochodzący jeszcze z XVII wieku, za k tó 
ry wyznaczono cenę 10.000 dolarów. Mimo 
tak  wysokiej ceny na ten rzadki okaz To
warzystwo Filatelistyczne otrzym ało listy 
z Am eryki od osób pryw atnych, kolekcjo
nerów i zbieraczy chcących nabyć ten dro
gocenny znaczek.

(Pak)
JAPONJA.

Dzieło o rozwoju poczty.
W  Japonji wydano z okazji 50-tej rocz

nicy ponownego przystąpienia do Poczto
wego Związku Światowego księgę, w k tó 
rej zobrazowano rozwój poczty japońskiej.

Dzieło to jest napisane w języku japoń
skim i angielskim i bogato ilustrowane.

Z dzieła tego dowiadujemy się, że pocz
ta japońska podlega Ministerjum Komuni
kacji. Telegraf zaprowadzono w 1869 r., 
telefon w 1877 r., Pocztową Kasę Oszczę
dności w 1875 r., ubezpieczenia na życie 
w 1916 r., system em erytalny w 1926 r. 
Poczty pneumatycznej Japonja nie po
siada.

Dział ubezpieczenia na życie rozwinął 
się bardzo poważnie. Około 11 miljonów 
obywateli posiada polisę zabezpieczenia 
na życie.

O rozm iarze ruchu dają obraz nastę 
pujące liczby, dotyczące roku 1926:

listów przesłano 4000 miljonów 
telegram ów 70 ,,
abonentów telef. 0,6 ,,

W końcu września 1927 roku posiadała 
Japonja 9029 urzędów (instytucyj) poczt, 
(mieszkańców ma Japonja 59.7 milj.).

Adm inistracja pocztowa posiada od 
1902 r. muzeum pocztowe.

Personel pocztowy stanowi stow arzy
szenie, pewnego rodzaju kooperatyw ę, do 
której w płaca składki członkowskie. To
warzystwo to jest subwencjonowane przez 
rząd. Ilość członków wynosiła w 1925 ro 
ku 137212 przy ogólnej ilości personelu 
177335.

Z tej ilości przypada na siły żeńskie 
40195 w służbie pocztowo - telegraficznej 
i 18926 w służbie telefonicznej.

O istnieniu związków zawodowych, 
jak i o wysokości płac i położeniu socjal- 
nem dzieło to nie wspomina.

Przedmowę do tego dzieła napisał Mi
nister Komunikacji Nochizuki.

(Die Postgew erkschaft Nr. 7).
A M E R Y K A ,

Telewizja w domach.
W ostatnich dniach została otw arta 

pierwsza stacja nadaw cza telewizyjna (po
dająca obrazy przez radjo) w Nowym J o r 
ku. W rozm aitych domach umieszczono 
już 500 aparatów . Stacja nadwcza znajdu
je się w jednym z domów V-ej Avenue. 
Przypuszczają, że pierwsze próby wypa- 
dną zadawalająco, tak, że będzie można 
rozpocząć na w ielką skalę sprzedaż apa
ratów  odbiorczych w cenie od 500 do 1500 
dolarów.

Z  ż y c i a  z w i ą z k u
WŁOCŁAWEK.

W  dniu 8 lutego 1931 roku  w  lokalu Tow. 
Chrzęść. Rzem., odbyło się D oroczne W alne Zgro
m adzenie członków  K oła M iejscowego we W łoc
ław ku, przy udziale: Prezesa Zarządu G łów ne
go — posła kol. Stangreciakei. P rezesa Zarządu 
O kręgowego — kol. Tykwińskiego, oraz delega
tów z urzędów  prow incjonalnych.

Zgrom adzenie zagaił Prezes K oła M iejscow e
go — kol. M arceli G łówczyński, serdecznie w ita 
jąc kol. kol. S tangreciaka i Tykwińskiego, oraz 
zebranych  członków.

Po ukonsty tuow aniu  się Prezydjum  w skład 
którego weszli: jako Przew odniczący — kol. Ty- 
kw iński Czesław, sek re ta rz  — kol. G radowski 

fioleslaw , ław nicy — kol. kol. Toporow ski W łady
sław  i M alec, przew odniczący odczytał porządek 
dz;enny, który został przez zebranych jednogłoś
nie przyjęty.

P ro tokó ł z ostatniego D orocznego Z ebiania od
czytał kol. G radowski.

TURCJA.
Obniżone porto przez omyłkę.

Adm inistracja pocztow a w stolicy 
Turcji w ydała przed 7 miesiącami zarzą
dzenie do poszczególnych urzędów zapo
mocą powielanego okólnika, k tóre u sta 
lało opłatę za paczki do W łoch na kw otę 
200 piastrów . Dopiero po przeszło pół ro 
ku stwierdzono, że opłata za te paczki w y
nosi w rzeczywistości 240 piastrów , a po
m yłka w zarządzeniu pow stała przez n ie
uwagę maszynistki, k tó ra  wybiła mylnie 
liczbę.

Adm inistracja pocztow a dochodzi obec
nie wielkich szkód m aterjalnych, jakie 
przez ten błąd zostały spowodowane. Do 
odpowiedzialności m aterjalnej mają być 
pociągnięci stenotypistka i urzędnicy, k tó 
rzy winni byli okólnik skontrolować.

(Post und Telegraphie} 
X

Aparat uniemożliwiający podsłuch 
telefoniczny.

Kwestja podsłuchu telefonicznego jest 
bolączką powszechną, gdyż przy istnieją
cej obecnie technice i aparaturze telefo
nicznej nikt z porozum iewających się 
przez telefon nie jest pewien, czy rozm o
wa jego nie jest przypadkiem  podsłuchi
w ana przez kogoś trzeciego.

Starano sic zaradzić iemu, lecz bezsku
tecznie bowiem uniemożliwienie podsłu
chu praktycznie zdawało się niew ykonal
ne. Z prawdziwą więc przyjemnością na
leży powitać v .domość, że wytwórnia 
Bell Telephon Comp. w New-Yorku opra
cowała nowy typ aparatu, uniemożliwia
jącego jakikolw iek podsłuch. A parat ta 
ki, załączony do normalnego aparatu  te le 
fonicznego, zmienia częstość drgań fal gło
sowych i w skutek tego każde słowo zmie
nia swoje brzm ienie i zniekształcone, 
oczywiście w formie impulsów elek trycz
nych, dochodzi do miejsca przeznaczenia. 
Tam ładuje się aparat deszyfrujący, rzecz 
prosta odpowiednio dostrojony, k tó ry  
dźwięki filtruje i oczyszcza tak, że stają 
się cne zrozumiałe

Podsłuchanie więc takiej rozmowy 
jest kom pletnie niemożliwe.

(Echo Poiskiel
J. H.

Po omówieniu i przyjęciu zgłoszonych p o p ra 
w ek  w ygłosił obszerne spraw ozdanie z działal
ności ustępującego Zarządu — prezes kol. G łów 
czyński w ykazując rozwój Koła, k tó re  liczy 126 
członków. Omówił różne spraw y osobowe, po 
krzyw dzenia w k tórych Z arząd czynił sta ian ia , d a 
lej podkreślił popraw ę w arunków  lokalnych u rzę
dow ania i inne spraw y dotyczące postu latów  
członków. Zobrazow ał następnie działalność na 
polu kulturalno - oświatowym, w ykazując rozwój 
b if jo te k i, liczącej obecnie 694 dzieł.

N astępnie Skarbnik, kol. P iotrow ski, odczytał 
spraw ozdanie kasow e.

Z ram ienia Komisji Rewizyjnej przem aw iał kol. 
Rekm an, stw ierdzając zgodność stanu kasy i w zo
row e prow adzenie rachunków  i zgłosił wniosek 
o udzielenie ustępującem u Zarządow i absolutorjum  
i podziękow ania.

W  dyskusji przem aw iał kol. Górski, w spraw ie 
niezw oływ ania zebrań.
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P rezes Zarządu Głównego k o i.S tan g rec iak , w y
ra z ił uznanie dla pracy ustępującego Zarządu K o
ła. Kol. S tangreciak, zaznaczył, że pożądanem  
ty ło b y , aby parę  razy do roku zw oływ ane były 
nadzw yczajne zebrania. Prezes Związku serdecz
nie dziękow ał Zarządowi i członkom  K oła za in 
tensyw ną organizację zbiórki funduszów na budo
wę sanatorjum .

Po zam knięciu dyskusji, uchwalono wniosek 
Komisji Rewizyjnej jednogłośnie.

N astępnie uchw alono przedłożony przez u s tę 
pujący Z arząd budżet na rok 1931-32 na ogólną 
sumę 1622 zł. 25 gr., z saldem  w kw ocie 212 zł.

W  dwugodzinnem przem ów ieniu poseł kol. 
S tangreciak, obszernie omówił sytuację gospodar
czą kraju, spraw y postu latów  Związku, k ’órych 
p izepro  w adzenie w obec kryzysu napotyka na 
ogromne trudności i jeśli Rząd krórekolw iek 
uwzględni, to  chyba te  tylko, k tó re  nie pociągają 
za sobą w ydatku ze Skarbu Państw a. Poruszając 
kw estję urlopów  kol. S tangreciak, z przykrością 
stw ierdził, że jedynie urlopy urzędników  udało się 
u trzym ać w norm ie dotychczasow ej. Omawiając 
spraw ę pragm atyki służbowej dla funkcjonarju- 
szów pocztow ych, k tó ra  obecnie jest w opracow a
niu, kol. S tangreciak  podkreślił, że Zarząd Związ
ku  usilnie s ta ra  się o to, aby pragm atyka była uję
ta dla pracow ników  korzystn ie i jaknajprędzej.

W  dalszym ciągu dokonano wyboru nowego Za
rządu przez aklam ację. W  sk ład  Zarządu weszli: 
kol. kol. G łówczyński M arceli — prezes. Jan k o w 
ski Józef — vice-prezes, W ernik  Józef — sek re 
tarz, G radow ski B olesław  — skarbnik, jako ław 
nicy kol. kol. P iotrow ski M ichał, W odzicka K azi
miera, H ildebrand E lżbieta. Z astępcy kol. kol. 
Szadkow ski Jan. Rzadkowolski Jan , Żbikowska 
Teodozja. Komisja Rewizyjna: kol. kol. Kaliszek 
A leksander, Rekman Józef, W ładyszew ski Stefan. 
Z astępcy kol. kol. M oraw ski K lemens, P ieniążek 
Stefan.

W  wolnych w nioskach uchw alono następującą 
Tozelucję:

1) Domagamy się, aby personel, a zw łaszcza 
kierow nicy m ałych urzędów , należne im urlopy

otrzym yw ali w  okresie w iosennym, letnim  lub je 
siennym, gdyż okres zimowy iest najmniej odpo
w iedni dla poratow ania zdrowia.

2) Domagamy się, aby kierow nikom  urzędów  
przyznano dodatek  za kierow nictw o w wysokości 
w ynagrodzenia za nadliczbow e 2 godziny pracy 
d iienn ie , jako minimum nadliczbow ej pracy, zw ią
zanej ze stanow iskiem  kierow nictw a urzędu.

3) Zgromadzeni jaknajkategoryczniej p ro te s tu 
ję przeciw ko zmniejszeniu o jeden tydzień u rlo 
pów, najciężej pracującym  z pośród wszystkich 
niższych pracow ników  państw ow ych, niższym p ra 
cownikom pocztowym.

Ponadto  na w niosek kol. T cporow skiego zgro
madzeni uchwalili, aby każdorazow y Zarząd Kola 
był jednocześnie Zarządem  Koła L. O. P. P. i Floty 
Narodowej.

NOWY SĄCZ,
Dnia 22 marca 1931 r. odbyto się Walne 

Zgromadzenie członków Kola Miejscowego, które 
zagai! prezes kol. Góttmann, witając prezesa Za
rządu Okręgowego w Krakowie kol. Kaznowskie- 
go, oraz licznie przybyłych członków. Na przewo
dniczącego obrad wybrano jednogłośnie kol. Kaz- 
nowskiego, zastępcę kol. Dratwę, naczelnika U. P. 
Nowy Sącz 1, sekretarza kol. Lampla.

Sprawozdanie z działalności ustępującego Za
rządu wygłosił kol. Góttmann, sprawozdanie ka
sowe skarbnik kol. Ziębianka, a przewodniczący 
komisji rewizyjnej kol. Hibl, uznając zgodność 
księgi kasowej wniósł o udzielenie absolutorjum 
Zarządowi.

W dyskusji nad sprawozdaniem przemawiali 
kol. kol.: Bielawski, Borowicz, Czernek. Po wy
jaśnieniach Prezesa kol. Góttmanna uchwalono 
zgłoszone wnioski oraz absolutorjum ustępującemu 
Zarządowi.

Wybór nowego Zarządu na wniosek kol. Hibla 
uchwalono przeprowadzić przez aklamację, w tym 
celu utworzona komisja matka w skład której we
szli: kol. kol. Hibl, Michalik, Halka, Poniklo, Ga- 
wacka, przedstawiła listę, którą po odczytaniu bez 
poprawek Zgromadzenie przyjęto.

W skład nowego Zarządu weszli: kol. kol. 
Góttmann Kazimierz —■ Prezes, Larischówna Mar- 
ja — Sekretarz, Ziębianka Teresa — Skarbnik, 
Michalik Stanisław, Larisch Alfred, Borowicz Wła
dysław, Rużańska Jadwiga, Szkaradek Roman, 
Tracz Stanisław, Szurek Wawrzyniec, Czernek 
Stanisław, Wilk Piotr — członkowie, Sobolewska 
Stanisława, Pasiud Antoni, Kleropa Onufry — 
zastępcy.

Komisja rewizyjna: kol. Hibl Ludwik, Dratwa 
August, Tymczuk EIjasz.

W wolnych wnioskach poruszono kilka spraw 
lokalnych, poczem prezes Zarządu Okręgowego 
kol. Kaznowski, złoży! obszerne sprawozdanie z 
działalności Zarządu Okr., nawołując do solidar
nego zrzeszania się w jeden Związek, ku wspólnej 
owocnej pracy. Przedstawi! prace i zadania nowej 
organizacji społecznej P. W. i W. F., w której 
szeregi każdy obywatel Polak wstąpić powinien.

Po różnych interpretacjach i zapytaniach natu
ry osobistej lub lokalnej, Walne Zgromadzenie 
zamknięto.

SPRZEDAŻ LOSÓW
loterji państwowej przy Księgarni Poczto
wej „Lot" w Siedlcach wysyła bez żad
nych kosztów losy pocztą po wpłaceniu 
ceny losu na konto P. K. O. 41.057. Nawet 
koszt blankietu może być przez zam awia
jącego potrącony.

Z uwagi na to, że księgarnia „Lot" w 
Siedlcach ofiaruje pewien procent zysku 
bru tto  na fundusz uzdrowiskowy, zaleca
my kolegom, by, jeżeli grają na loterji, na
bywali losy w Księgarni Poczt. „Lot" w 
Siedlcach, czem przyczynią się do po
większenia funduszu uzdrowiskowego.

Losy do I kl. 23 loterji są już do naby
cia w cenie: cały los — 40 zł., losu — 
20 zł. i 14 losu 10 zł.

Ciągnienie I-ej klasy 19 i 21 maja r. b.

POCZTOWA LOTERJA FANTOWA
T a b e l a  w y g r a n y c h  w y l o s o w a n y c h  w  d n i u  29 m a r c a  1 9 3 1  r .

249—rakieta tennisowa
409—zapalniczka
470—płyn do zębów
784—kieszonkowa lampka elektr.
903—mydło Drallego z paczką

waty
1.000—2 puszki konserw jarzyn, 

wzgl. owocowych
007—kalosze damskie
031—waga kuchenna
066—cykorja Franka i Enrillo
168—pianino
463—rękawiczki męskie
495— Szelągowski — Obrazy z 

dziejów Polski
496— kieszonk. lampka elektr.
543—trykotowa koszulka sportow 
546—2 puszki konserw jarzyn.

wzgl. owocowych 
637—.portfel
700—rękawiczki damskie 
776—damski sweter

2.140—kalosze dziecinne 
350—kilim
355—pugilares męski
425—wieczne pióro
991—flakon perfumy Drallego

3.501—papier listowy (10 szt.)
619—anodówka

763—rower
834—pyjama damska

4.079—rękawiczki damskie 
139—2 puszki konserw jarzyn.

wzgl. owocowych 
370—papier listowy (10 szt.) 
622—pugilares męski 
649—portfel
882—pugilares damski 
99!—papier listowy (10 szt.)

5.109—pasta do obuwia i metali 
397—zwój wataliny czarnej 
753—rękawiczki damskie 
795—mydło Drallego z paczką

waty
806—siennik
970—5 tuz. chustek męskich 
972—Młodnicka — Powiastki dla

dzieci
6.172—pyjama męska 

684—wieczne pióro
7.236—scyzoryk 

459—3 ręczniki
8.011—kilim
. 194—pyjama damska

196—mydło Drallego z pakietem
waty

. 365—scyzoryk 
396—40-metr. sztuczka płótna

397—torebka damska
564— papier listowy (10 szt.)
565— 2 garnuszki porcelanowe 
984—rękawiczki damskie

10.068—budzik
142—mydło Alboril (2 szt.)
400—buciki męskie 
422—10-metr. sztuczka płótna 
440—5tuz. chusteczek damskich 
446—kasetka z przyrządami do

manicure
888—woda brzozowa

10.901—ł tuz. chustek damskich
11.137—flakon szklany kulisty

138—2 puszki konserw jarzyn, 
wzgl owocowych

453.—flakon szklany 
947—bibularz

13.007—aluminjowe nakrycie stołowe 
na 6 osób (24 szt.)

267—dtto
523— pugilares męski
524— kasetka z perfumą, mydłem 

i pudrem
720—10-metr. sztuczka płótna 
964—pasta do obuwia i metali 
969—płaszcz kąpielowy męski

14.084— 5tuz, chusteczek męskich

183—portfel
307—5 tuz. chusteczek damskich 
431—pasta do obuwia i metali
492—1 kg. wędlin
599—3 ręczniki
643—wieczne pióro 
867—budzik
964— 2 puszki konserw jarzyn, 

wzgl. owocowych
965— 10-metr. sztuczka płótna

15.053—dtto
120—rękawiczki damskie 
207—10-metr. sztuczka płótna 
870—spinki do mankietów'

.899—buciki męskie 
908—obraz

16.128—1 kg. wędlin 
457—portfel
475—naręczny zegarek damski
499—rękawiczki damskie
781—płaszcz kąpielowy damskr

17.152—kieszonk. lampka elektr.
216—specjalny ołówek Penkala
270—10-metr, sztuczka płótna
559—kupon na spodnie
563—pugilares męski
571—2 puszki konserw jarzyn.

wzgl. owocowych



10 P O C Z'T A Nr. T

693—portfel 
745—siennik
867—Edschmid — Lord Byron 
872—puderniczka szklana

18.383—kalosze damskie
701—2 garnuszki porcelanowe
784—pugilares męski
912—Wasylewski — Portret

kobiecy
19.388—10-metr. sztuczka płótna

600— kalosze dziecinne
601— cukierniczka szklana mała
704— pólbuciki damskie
705— cykorja Franka i Enrillo
846—mydełko do golenia, lusterko 

i przyrząd do temperowania 
ołówków

20.175—pasta do obuwia i metali
545—portfel
599—2 puszki konserw, jarzyn, 

wzgl. owocowych
858— płaszcz kąpielowy męski
897— siennik 

21.002—brzytwa
021—Scott — Talizman
067—płaszcz kąpielowy damski
291 — kilimek
482—specjalny ołówek Penkala 
698—brzytwa
772—10-metr. sztuczka płótna 

22.021—Kulczycka — Zbiór przepi
sów na konfitury

022— 10-metr. sztuczka płótna 
023—robótka ręczna
562— kieszonk. lampka elektr.
563— 2 puszki konserw jarzyn, 

wzgl. owocowych
564— naręczny zegarek męski 
784—maszyna do szycia ręcz.ia 
988—zapalniczka

23.026—kilimek
605—krawatka męska 
723—flakon szklany kulisty

24.032—kieszonk. lampka elektr.
101—dtto
263— papier listowy (10 szt.)
264— pakiet włóczki
265— waga kuchenna 
269—woda brzozowa
279—płaszcz kąpielowy damski 
611—zaprawa do podłogi i pasta

do obuwia
898— 2 puszki konserw jarzyn. 

25.309—naręczny zegarek męski
819—1 kg. wędlin 

26.156—4 paczki waty
243—-perfuma i mydło Pulsa 
289—naręczny zegarek damski 
302—bibularz
494—6 par skarpetek 
628—zwój wataliny czarnej

27.223—rower
454—trykocik damski
697— mydło Alboril (2 szt.)
698— pugilares damski
706— 10-metr. sztuczka płótna I 
910—naręczny zegarek damski

28.411—kalosze dziecinne
412— 6 par skarpetek
413— 10-metr. sztuczka płótna 
441—mydło Drallego z pakieci-

kiem waty
448—oplatanka
837—krawatka męska
839—płaszcz kąpielowy męski
859— pudełko pudru
9-75*—gramofon walizkowy 

29.268—mydło Drallego z pakieci-
kiem waty

281—mydło Alboril (2 szt.)
748—parasol
916—poduszka kilimowa (do 

■wypchania)

917—-kalosze męskie
30.025—krawatka męska 

219—parasolka 
299—4 pudelka Enrillo 
360—2 puszki konserw jarzyn.

wzgl. owocowych 
484—pakiet waty krawieckiej
530— kupon na spodnie
531— ł tuz. chusteczek damskich
532— maselniczka szklana 
710—cykorja Franka i Enrillo 
939—dtto

31.234— kilimek
235—rakieta tenisowa
302—pasta do obuwia i wywa-

biacz plam
364—Rogoszówna — Piosenki 

dziecięce
486—3 ręczniki
749—2 puszki konserw jarzyn, 

wzgl. owocowych
32.401—giletka (maszynka)

405—6 par skarpetek
426—pugilares męski
627—kalosze męskie
692—specjalny ołówek Penkala
902—3 ręczniki
957—specjalny ołówek Penkala

33.012—damska torebka
268— cykorja Franka i Enrillo 
471—kalosze dziecinne

34.180—mydło Drallego z pakieci- 
kiem waty

222—papier listowy (10 szt.)
680—serwis do herbaty (6 os.) 
976— 10-metr. sztuczka płótna

35.208—.pakiet włóczki
390—papier listowy (10 szt.)
473— kieszonk. lampka elektr.
474— wieczne pióro
673— serwis na 6 osób 
751—aparat fotograficzny 
864—kalosze męskie

36.550—giletka (maszynka)
560— siennik
561— brzytwa
562— 10-metr. sztuczka płótna
564—płyn do zęoów
787—motocykl
884—specjalny ołówek Penkala

37.040—maselniczka szklana 
101—detektor 
104—-pyjama męska 
478—specjalny-olówek Penkala 
594—para damskich pończoch

jedw.
821—pasta do obuwia i metali 
825—10-metr. sztuczka płótna

39.000—cukierniczka szklana 
422—kieszonk. lampka elektr.
468—Tokarz — Wyrób win i mio

dów
643—siennik
674— pólbuciki damskie
900—kieszonk. lampka elektr.
963—sypialnia

40.152—oplatanka 
248—płyn do zębów 
428—dtto
460—i tuz. chusteczek męskich 
652—krawatka męska

41.433—kilim
440—papier listowy (10 szt.)

42.014—spinki do mankietów 
131—portfel
225—Smolarski — Przygody pol

skich podróżników
269— zaprawa do podłogi i pasta 

do obuwia i metali
296—spinki do mankietów 
354—10-metr. sztuczka płótna 
625—6 par skarpetek

43.043—papier listowy (10 szt.)

133—mydełko do golenia, lusterko 
i przyrząd do temperowania 
ołówków

43.241—Mokszyliski — Zarys organi
zacji pracy

451—spinki do mankietów 
876—detektor

44.046—rękawiczki damskie
048—obrus i 6 serwet 
459—10-metr. sztuczka płótna

45.165—wieczne pióro
46.437—i  tuz. chusteczek damskich.

456—4 pudełka Enrillo
627—pakiet waty krawieckiej
63.Ś—i  tuz. chusteczek męskich

■ 788—papier listowy (10 szt.)
957— parasolka
958— Stromenger — Franc. 

Schubert
47.290—parasolka

291—kieszonkowa lampka elektr. 
455—papier listowy (10 szt.)
667—10-metr. sztuczka płótna 
731—pugilares damski

48.383—Povell — Przygody szpiega
393—papierośnica skórzana 
739—budzik
810—aluminjowe nakrycie stołowe 

na 6 osób (24 sztuk).
952—kilimek

49.170—cykorja Franka i Enrillo
242—kalosze damskie
730—1 tuz. chusteczek męskich
969—perfuma i mydło Pulsa

50.538—mapka papieru listowego
681—pasta do obuwia i metali 
969—flakon szklany

51.601—kupon na ubranie męskie 
52.003—oplatanka 
53.421—papier listowy (10 szt.) 
54.236—cykorja Franka i Enrillo

500—kasetka z przyrządami do 
manicure

698—-rękawiczki damskie 
55.005—pugilares damski

511—nakrycie srebrne stołowe na 
6 osób (24 sztuk)

534—kilimek
575—5 tuz. chusteczek męskich 
730—wieczne pióro 
861—kalosze damskie'

56.137—anodówka
809—kilim 
814—kilimek
839—10-metr. sztuczka płótna 

57.035—1 kg. wędlin
094—flakon szklany
428—Coeuroy — Dzieje muzyki

francuskiej
430—scyzoryk 
597—parasol
780—pakiet włóczki

58.202—pasta do obuwia i metali
746—dzbanuszek szklany 
816—1 kg. wędlin

59.201—pugilares męski
295—maszyna do szycia ręczna 
633—rower 
937—budzik

60.186—scyzoryk
195— 6 kieliszków na likier
196— 10-metr sztuczka płótna
197— kieszonk. lampka elektr.
198— kalosze dziecinne 
503—kilim
607—ł tuz. chusteczek damskich 
619—pasta do obuwia i wywa-

biacz plam
925—pugilares męski 

61.401— pasta do obuwia i wywa-
biacz plam

569—kasetka z przyrządami do 
. manicure. 1

£86—papier listowy (10 szt.)
674—oplatanka
941—10-metr. sztuczka płótna

62.349—brzytwa
480—pasta do obuwia i wywa- 

biacz plam
701—rękaw czki męskie
865—kasetka z przyrządami do

manicure
924—pasła do obuwia i metali

63.071—detektor 
279—sweter 
878—pólbuciki damskie

64.215— I kg. wędlin 
816—runa do w'osów

65.428—2 pus;ki kon-erw jarzyn, 
wzgl. owocowych

862—spinki ao -mankietów
66.027—aluminjowe nakrycie stołowe 

na 6 osób (24 szt.)
900—kupon na spodnie 
914—podłużna serweta na stół

67.427—pakiet włóczki 
792—kalosze damskie
795— serwis na 6 osób 
998—oplatanka

68.151—kupon na spodnie
384—2 puszki konserw' jarzyn.

w'zgl. owocowych 
827—pakiet włóczki 
834— 10-metr. sztuczka płótna 
973—rękawiczki męskie

70.044—J tuz. chusteczek damskich 
996—Ossendowski —- Pod polską

banderą 
/i H54—detektor

Oh -pakiet włóczki
098— 10-metr. sztuczka płótna

72.194— I kg. wędlin
282— 10-metr. sztuczka płótna 
722—specjalny ołówek Penkala
796— pakiet włóczki
836— 1 kg. wędlin
837— płyn do zębów
885—Sinclair — Anna Severn

73.243—pasta do obuwia i metali
262— pugilares damski
263— gramofon walizkowy 
706—płaszcz kąpielowy damski 
893—kupon na spodnie

73.926—fi kieliszków na likier 
74.643—podłużna serwetka na stół

730—pyjama męska
733—kalosze dziecinne
898—flakon szklany
971—specjalny ołówek Penkala

75.334—zapalniczka
536—termometr ogrodowy 
783—kieszonk. lampka elektr.
992—dtto

76.098—buciki męskie '
417—giletka (maszynka)
749—4S metra brokatu

77.037—4 spodeczki szklane 
191—10-metr. sztuczka płótna 
402—pyjama damska 
601—S tuz. chusteczek damskich 
618—zapalniczka 
635—pakiecik włóczki

78.218—płyn do zębów
344—pasta do obuwia i metali 
434—specjalny ołówek Penkala 
545—aparat radjowy 2-lampkowy

78.664— 1 kg. wędlin 
952—płyn do zębów

79.178—pasta do obuwia i wywa- 
biacz plam

179—watalina czarnd
294—wieczne pióro
360—papierośnica srebrna
441—męskie pończochy sztylpowe
565—para damskich pończoch

jedw.
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647—2 puszki konserw, jarzyn, 
wzgl. owocowych

710—pólbuciki damskie
832—pasta do obuwia i metali 

80.438—dtto
503— Woźnicki — Skoczylas
504— 10-metr. sztuczka płótna
509—parasolka
772— kalosze męskie
773— -kalosze damskie

SI.053—zaprawa do podłogi i krem 
do metali

055—pasta do obuwia i metali
474—-kamaszki wełniane
556—kieszonk. lampka elektr. 

82.298—mydło Drallego z pakieci-
kiem waty

621—Rosinkiewicz - -  Czarny 
krzyż i czarny orzeł

782—detektor
785—i  tuz. chusteczek męskich
791—10-metr. sztuczka płótna 

83.160—cykorja Franka i Enrillo
178—mydło Drallego i pakiecik 

waty
420—10-metr. sztuczka płótna
528—kalosze damskie
826—torebka damska
902—perfuma i mydło Pulsa 

84.091—10-metr. sztuczka płótna
601—woda brzozowa
632— pakiecik włóczki
633— 6 talerzy głębokich
922—kieszonk. latarka elektr.
991—torebka damska 

85.125—pasta do obuwia i metali
477—2 puszki konserw jarzyn, 

wzgl. owocowych
994—zegar ścienny 

86.110—szlafroczek różowy
259—2 puszki konserw jarzyn, 

wzgl. owocowych
716—pasta do obuwia i metali
835—popielniczka szklana
881—10-metr. sztuczka płótna
883—siennik

87.746—cykorja Franka i Enrillo 
88.103—mydełko do golenia, luster

ko, przyrząd do temperowa
nia ołówków

477—scyzoryk 
88.527—flakon szklany 
89.129—pasta do obuwia i wywa-

biacz plam
158—kilimek
938—specjalny ołówek Penkala 

90.511—portfel
999—siennik

91.091—-pakiecik włóczki
480—pasta do obuwia i metali 

92.020—rękawiczki męskie
242—-płatki mydlane i pasta do 

metali
493—popielniczka szklana
883—kalosze dziecinne
990—pakiecik włóczki 

93.278—detektor
282—papier listowy (10 szt.)
295—Wieniawski — Ludomir Ró

życki
484—kupon na spodnie
913—pudełko pudru 

94.294—kieszonk. latarka elektr.
-771—lornetka teatralna 

95.136—portfel
470—papier listowy
621—buciki męskie

-622— 6 par skarpetek
'623—pyjama rńęska
625—-papier listowy (10 szt.)

' 626—dtto
643—kalosze dziecinne
785—naręczny zegarek męski

960—kupon na spodnie
96.077—parasolka

135—2 puszki konserw jarzyn.
wzgl. owocowych 

143—obraz
147—papierośnica skórzana
469—maselniczka szklana 
562—krawat męski 
569—kalosze dziecinne
778— pugilares męski
779— kalosze dziecin-ne
780— pasta do obuwia i metali
781— mydl-o Drallego i pakiecik 

waty
782— pyjama męska
783— kieszonk. latarka elektr.
784— papierośnica srebrna
786—-płaszcz kąpielowy damski
872— kieszonk. lampka elektr.
873— pakiet włóczki

97.068—papier listowy (10 szt.)
449—kupon na ubranie męskie 
460—kieszonk. latarka elektr.
504— 10-metr. sztuczka płótna 
667—Ossendowski —- Wańko z

Lisowa
778—specjalny ołówek Penkala
801—kilimek
850—waga kuchenna
987—spinki do mankietów

98.203—jadalnia 
238—oplatanka 
700—bibularz 
818—oplatanka

99.333—płaszcz kąpielowy męski 
608—papier listowy (10 szt.)

100.026—płatki mydlane i pasta do 
metali

027—mydło Drallego i pakiecik 
waty

115—6 par skarpetek 
307—rękawiczki męskie 
637—-papier listowy (10 szt.)
842—Istrati — Żagiew i zgliszcza 
955—woda brzozowa

101.121—Wiśniewska — Torty i cia
sta domowe

183—kilim
207—2 pary dziecinnych pończo

szek
399—Szo-pski — Władysław żeleń

ski
102.219—-kieszonk. lampka elektr.

223—2 -puszki konserw jarzyn.
wzgl. owocowych 

630—dtto 
859—dtto

103.555—giletka (maszynka)
823— pasta do obuwia i metali
824— dtto

104.180—torebka damska
554— kalosze damskie 

105.514—pugilares damski
555— papier listowy (10 szt.)
651—Dr. Makarewicz — Przebu

dowa społeczna
693—kalosze dziecinne 
832—paczka włóczki 
934—barometr 
953—3 ręczniki
991—cukierniczka platerowana 

106,899—pasta do obuwia i metali
900— płyn do zębów
901— .papier listowy (10 szt.) 

107.000—2 garnuszki porcelanowe
218—kalosze dziecinne
254—kalosze męskie
967—pasta do obuwia i metali

108.050—S tuz. chusteczek męskich 
076—siennik 
133—obrus i 6 serwetek 
373—tacka szklana 
403—10-metr. sztuczka płótna

572—mydło Drallego i pakiecik 
waty

661—6 par skarpetek 
668—dtto
671—-płyn do zębów 
859—pudełko pudru 
878—płyn do zębów

109.685—woda brzozowa
855— kupon na męskie ubranie 
940—6 talerzyków deserowych

110.160—kilimek 
409—rower
425— mydło Alboril (2 szt.)
426— serwis do herbaty (6 osób) 
659—bibularz
778—pyjama damska
904— kalosze dziecinne
973—i tuz chusteczek męskich

111.601—budzik
632—Wasiutyńska — Nasza Oj

czyzna
112.664—Kupon na spodnie

905— rękawiczki damskie
113.192—kupon na spodnie

273— i pudelka Enrillo
356—mydło Drallego i pakiecik

waty
367—Muz. chusteczek damskich 
400—mapka papieru listowego 
447—kalosze męskie

114.304—rękawiczki męskie 
399—buciki męskie 
428—10-metr. sztuczka płótna
470—zaprawa do podłogi i krem

do metali
496—-pa-pier listowy (10 szt.)
653—mydło Alboril (2 szt.)
763—kupon na męskie ubranie

115.032—aparat fotograficzny
033— Muz. chusteczek damskich
202— kasetka z przyrządami do 

manicure
203— rower

116.782—cykorja Franka i Enrillo 
840—3 ręczniki 
857—rękawiczki męskie

117.343—dtto
832—2 puszki konserw jarzyn, 

wzgl. owocowych
849—zapalniczka

118.102—pasta do obuwia i metali 
578—wieczne pióro 
614—kalosze dziecinne 
643—3 ręczniki

119.349—flakon perfumy Drallego 
728—materjat na suknię

120.336—torebka damska
360—papier listowy (10 szt.)
451— i  tuz. chustek męskich 
512—Zahorska — Matejko 
536—cykorja Franka i Enrillo 
749—waga kuchenna
856— wieczne pióro

121.147—woda brzozowa
153—specjalny ołówek Penkala 
465—pasta do obuwia i wywa-

biacz plam
494— 1 kg. wędlin 
584—parasol
699—-papier listowy (10 szt.) 

122.352—3 ręczniki
494—-perfuma i mydło Pulsa 
756—kieszonk. lampka elektr. 
793—10-metr. sztuczka płótna

123.139—-kupon na męskie ubranie 
245—wieczne pióro 
519—anodówka
675—3 ręczniki

124.494—waga kuchenna
645—pasta do obuwia i wywa-

biacz plam 
675—siennik

125.114—giletka (maszynka)

398—pugilares damski 
526—scyzoryk
623—specjalny ołówek Penkala 
798—płaszcz kąpielowy męski
886—ku-pon na męskie ubranie

126.198—portfel
548—płatki mydlane i pasta do 

metali
679—4 paczki waty

127.001—alu-minjowe nakrycie na 6 
osób (24 sztuk)

128—akumulator radjowy
299—-pasta do obuwia i wywa-

bia-cz plam
368—10-metr. sztuczka płótna
497—dtto
556—2 puszki konserw jarzyn, 

wzgl. owocowych
961—kupon na męskie ubranie

128.649—portfel
834—damski sweter
971— para damskich pończoch 

jedw.
972— perfuma i mydło Pulsa

129.036—10-metr. sztuczka płótna
280—kalosze męskie
291—Papee — Historja miasta

Lwowa
401—męskie sztylpowe pończochy 

j 130.191—pugilares damski
767—10-metr. sztuczka płótna 
771—mydełko do golenia, luster

ko, przyrząd do temperowa
nia ołówków

131.117—zapalniczka
617—pasta do obuwia i metali 
789—płatki mydlane i pasta do

metali
132.256—detektor

620—-pasta do obuwia i metali 
901—zaprawa do podłogi i pasta

do metali
133.036—kalosze męskie 

042—6 talerzy głębokich 
043—kalosze damskie 
059—3 ręczniki 
704—płyn do zębów 
718—tacka szklana 
858—2 puszki konserw jarzyn.

wzgl. owocowych 
995—kupon na ubranie męskie

134.389—płyn do zębów 
552—rękawiczki męskie 
674—kieszonk. latarka elektr.
958— flakonik perfumy Drallego
959— brzytwa

135.591—3 ręczniki
757—kalosze męskie

136.845—para damskich pończoch 
jedw.

936—serwis na 6 osób 
957—6 par skarpetek 
989—cukierniczka szklana

137.230—oplatanka
299—pugilares damski
694— 6 par skarpetek
750—10-metr. sztuczka płótna 
767—-pasta do obuwia i wywa-

biacz plam 
845—dtto
987—pudełko pudru

138.114—pugilares męski
141—płatki mydlane i pasta do

metali
695— Beethoven — 2 utwory na 

fortepian
924—kieszonk. lampka elektr.

139.081—maselniczka szklana 
673—kalosze męskie 
695—kupon na ubranie męskie 
745—pólbuciki damskie 
752—Rutkowski — Edward Wittig 
782—oplatanka
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783—kilimek
.950—perfuma i mydło Pulsa 

140.07S—3 ręczniki
152—oplatanka 
246—cykorja Franka i Enrillo 
728—pakiet włóczki 
905—siennik

141.121—10-metr sztuczka płótna
162— 3 ręczniki
163— lornetka teatralna
601—mydełko do golenia, luster

ko, przyrząd do temperowa
nia ołówków

623— dtto
624— pugilares damski

625—materjal na suknię
711—pyjama damska
741—10-metr. sztuczka płótna

142.099—parasol
161— Szydłowski — Jacek Mal

czewski
162— spinki do mankietów 
300—pasta do obuwia i metali

143.195—aluminjowe nakrycie na 6 
osób (24 sztuk)

144.138—zapalniczka
823—kalosze dziecinne 
965—kalosze damskie

145.101—Askenazy — Gdańsk a Pol
ska

Prosimy o życzliwe udzielanie infor- 
macyj zgłaszającym się stronom. W yda
wanie (wysyłka) fantów wygranych roz- 
pocznie się zgodnie z ogłoszeniem na od

PODZIĘKOWANIA
Składam  niniejszem jaknajgorętsze o- 

raz jaknajserdeczniejsze podziękowanie 
Kol. Prezesowi J. Stangreciakowi za sku
teczną obronę przed Najw. Komisją Dy
scyplinarną przy Prezesie Rady Ministrów.

Dziękuję również Kontrolerowi kol. 
J. Sassowi za skuteczną obronę przed 
Kom. Dyscyplinarną w Krakowie.

Jednocześnie składam  na Sanatorjum  
25 złotych.

Juljusz Brad,
st. asystent poczt.

Z okazji Imienin p. naczelnika urzędu 
Józefa Piotrowicza w dniu 19 m arca b. r. 
złożone zostały następujące ofiary na 
rzecz nowoutworzonej bibljoteki przy Ko
le Miejscowem:

1) Naczelnik urzędu kol. Józef P io tro
wicz — 100 zł.,

2) Prezes Koła kol. W acław  K ędzier
ski — 25 zł.

Za tak  hojne ofiary składa ofiarodaw 
com staropolskie „Bóg zapłać".

Zarząd Koła Miejscowego 
w Piotrkowie Trybunalskim.

Serdeczne podziękowanie składam  p. 
Stanisławowi Goździewiczowi kontrolero
wi U p. Kraków 1 za rzeczową i bezinte
resow ną obronę w Komisji Dysc. przy D. 
P. i T. w Krakowie.

Przy tej okazji przesyłam  5 zł. na fun
dusz uzdrowiskowy.

Henryk Włodarczyk
asystent poczt. X st. sł. 

K raków  4.

DAR IMIENINOWY
W  dniu Imienin kol. Józefa Dełimaty— 

Naczelnika Urzędu pocztowego w G rod
nie, pracow nicy zebrali pośród życzliwych 
koleżanek i kolegów

kwotę zł. 40.—
i przekazali ją Związkowi na fundusz bu
dowy Sanatorjów dla pracow ników poczt, 
telegrafów i telefonów.

Przyp. Redakcji. Za hojny dar sk łada
my inicjatorom serdeczne podziękowanie.

Redaktor odpow.: W. Godusławski. ________________________________

24—rękawiczki męskie
461—aparat fotograficzny
623—scyzoryk
802—kupon na spodnie
807—Niewiadomski — Moniuszko
842—4 pudelka Enrillo

146.057—kreszonk. lampka elektr.
193—pasta do obuwia i wywa-

biacz plam
245—2 puszki konserw jarzyn, 

wzgl. owocowych
613—popielniczka szklana 
856—flakon szklany 
879—parasol 
902—bib ula rz

wrotnej stronie losu 8-go dnia po tern ogło
szeniu na podstaw ie przedstawionego losu 
i trw ać będzie przez przeciąg 1-go mie
siąca; niepodjęte w tym term inie wygrane 
przepadają na cele loterji. W ygrywający,

147.124—zaprawa do podłogi i pasta 
do metali

782—pudełko pudru
14S.653—pled
149.022—płaszcz kąpielowy damski 

249— 10-metr. sztuczka płótna 
428—rękawiczki damskie 
650—papier listowy (10 szt.)
654—pudełko pudru
844— kupon na ubranie męskie
845— para damskich pończoch
846— specjalny ołówek Penkala 
933—2 puszki konserw jarzyn.

wzgl. owocowych
Z. B. i O.

zamieszkali poza Lwowem — ponoszą 
koszta opakowania i przesyłki wygranych 
przedmiotów. Odpowiadamy tylko za n a 
desłaniem znaczka na odpowiedź.

NIE COFAJMY SIĘ! Idźmy za przykładem kulturalnych państw, które drogą 
korespondencyjną wyuczają wszystkiego.

Każdą wolną chwilę można wykorzystać z pożytkiem!!! 
Najnowszy, najkrótszy, najłatwiejszy system stenografji polskiej 

Stenografja polska Powszechnego Instytutu Stenograficznego — to ostatni 
wyraz w tej dziedzinie!

Niezwykła prostota, łatwość zapamiętania ze względu na skasowanie skrótów!

Nauka korespondencyjna, 
opracowana w 25-ciu zeszy
tach, wydanych na ilustra
cyjnym papierze o ozdob
nym druku. Gwarancja nauki 
2 miesiące. Należność płatna 
w 10-ciu ratach po 6 Złotych

40 groszy miesięcznie.

Zgłoszenia z równoczesną 
przedpłata pierwszej raty Zl. 
6 40 na konto P. K. O. Nr. 

18.711 przyjmuje:
Powszechny Instytut Steno
graficzny „K U L T U R  A“, 
Warszawa, Nowy-Świat 40, 

tel. 695-55.

U W A G A . Stenografja polska Powszechn. Inst. Sten., nie wzorowana na stenografji nie- 
I mieckiej jest wynalazkiem czysto polskim. Stenografja dzisiaj ma specjalną

wartość, gdyż oddaje nieocenione usługi wszystkim pracownikom umy
słowym, studentom, uczniom, sekretarzom, wszelkiego rodzaju sprawo
zdawcom i t. d.

Przy dzisiejszej koniunkturze i wymaganiach pracodawców łatwiej dostaniesz 
posadę ze znajomością stenografji, a na zajmowanem stanowisku będziesz ceniony.

do Powszechnego Instytutu Stenograficznego „KULTURA",
Warszawa, Nowy Świat 40, tel. 695-55.

Niniejszem zamawiam kurs korespondencyjny stenografji najkrótszego najnow
szego polskiego systemu.

Wpłaciłem Zl. 6 gr. 40 na Konto P. K. O. Nr. 18.711.
Imię i Nazwisko ..........................:....(..............................:.......................................
Zawód .................................................................................... ...................... ............

Kupon Miejcowość ................................................................... ............ ............. .................. .
Rz.-P. Poczta ................................. Ulica -------------------------  Nr. domu .........

Specjalność > działalność przedwojenna isoo ton miesięcznej produkcji.
Rok założenia 1874.

KAPITAŁ ZAKŁADOWY ZŁ. 750.000. KAPITAŁ ZAPASOWY ZŁ. 321.828.
W a r s z a w s k i e  F a b r y k i  Ś r u b  i D r u tu

„ J .  W O L A N O W S K I "  S p .  A k c .
W A R S Z A W A , u l .  G l i n i a n a  N r. 5 .

Konta czekowe; Bank Polski 6642; P K. O. 3390; Bank Handlowy w W arszawie, 
SKŁAD FABRYCZNY DLA SRPZEDAŻY DETALICZNEJ, Plac Grzybowski Nr. 6 
Telefony: Dyrekcji 690-18. Biura Technicznego 604-28, Biura Handlowego 668-71,

Składu Fabrycznego 668-72, Adres telegraficzny: BOULO — WARSZAWA. 
W Y R A B I A J Ą :

1) śruby z nakrętkam i do wiązania szyn, oraz wszelkie inne typy od 5 do 35 m/m grub. bolca,
2) Haki do szyn wszystkich typów. 3) W kręty do szyn. Tyrefony. 4) Nakrętki sześciokątne i kw a
dratowe. 5) Szajby (podkładki) pod nakrętki. 6) Nity kotłowe, mostowe, blacharskie wszelkich gru
bości i fasonów, od najcięńszycb do 35 m/m średn. 7) Haki do izolatorów, arm aturę żelazną dla 
budowy telegrafu i telefonów, Skrzynki pocztowe do listów. 8) W szelkie wyroby kute, tłoczone (pra
sowane). 9) Druty żelazne dla różnych celów, ocynkowane i galwanizowane, dla telegrafu i tele- 
tonów od 0,2 do 15 m/m w prętach i kręgach. 10) Gwoździe druciane od 13 do 300 m/m dług, 
również wszelkie fasonowe. 11) Drut kolczasty lakierowany i ocynkowany, oraz skobelki, 12) Gwoź
dzie żelazne cięle, tapicerskie, 13) Gwoździe turystyczne do podeszew. 14) Zatyczki i różne wyroby 
z drutu, 15) Łańcuchy do podnośników i gospodarcze 16) Tekturę asfaltową do krycia dachów

Na zapytania odpowiadamy niezwłocznie. Prosimv żądać katalogu naszych wyrobów. 116.
i . ,  u- i i  i i i ,  u........ . ......... i - ..............

Wydawca: Zarząd Główny Związku Prac. Poczt., Telegr. i Telef. R. P. Warszawa, Bednarska Nr. 25.

D rukarnia A rtystyczna, W arszaw a, Nowy Świat 47, tel. 635-80 i 635-83.



D o d a t e k  N a d z w y c z a j n y
Rok Kil! 22 kwietnia 1931 r.P O C Z T A
Organ Związku Pracowników Poczt, Telegrafów i Telefonów Rzeczyposp. Polskiej
WYCHODZI 2 RAZY NA MIESIĄC. NAKŁAD 20.000 EGZEMPL

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się. 
Każdy rękopis powinien być opatrzony w podpis 

i dokładny adres wysyłającego.

Adres Redakcji i Administracji: 
Warszawa, Bednarska Nr. 25. 

Telefon Nr. 624-29.

Konta P. K. O.: Zarządu Głównego — 2375, 
Referatu Budowy Uzdrowisk — 14048. — 

Prenumerata 2 zł. kwartalnie.

Do wszystkich Członków Związku,
Zarządów Kół miejscowych i Zarządów Okręgowych

W. związku z obecną nadwyraz krytyczną sytuacją ma- 
terjalną pracowników p. t. i t., a w szczególności wobec obniże
nia płac o 15 procentowy dodatek, w dniu 20-ym b. m. delega
cja Zarządu Głównego Związku udała się do Pana Ministra 
Poczt i Telegrafów w celu przedstawienia tragicznej sytuacji 
w jakiej znajdą się pracownicy w dniu 1-go maja z powodu nie
oczekiwanej redukcji płac i zwiększonych potrąceń emerytal
nych za dwa miesiące t. j. za kwiecień i maj.

Delegacja Zarządu Głównego zaznaczyła, że pracownicy 
niespodziewając się obniżki płac już w dniu 1-go maja, mają 
cały szereg zobowiązań finansowych z których nie będą w sta
nie się wywiązać, skutkiem czego znajdą się w położeniu bez 
wyjścia. Dlatego też, aby bodaj przez najpierwszy okres czasu 
dać możność pracownikom pocztowym dostosowania swoich 
spraw finansowych do zmienionych warunków egzystencji, 
delegacja Zarządu Głównego zgłosiła wniosek, aby w dniu 1-go 
maja pracownikom p. t. i i wyjątkowo nie potrącać rat pobra
nych pożyczek służbowych.

Pan Minister uznając celowość tego wniosku wyraził nań 
zgodę, wydając zaraz telegraficzne zarządzenie, aby raty 
pobranych pożyczek w dniu 1-go maja nie były potrącane.

Pozatem Pan Minister zgodził się również na prośbę dele
gacji Zarządu Głównego, aby celem bodaj częściowej ulgi w po
łożeniu pracowników, rozłożyć spłaty za umundurowania niż
szych pracowników pocztowych na diobniejsze raty miesięcz
ne, a nie jak dotychczas na okres tylko trzymiesięczny.

W dalszym ciągu delegacja ponownie przedstawiła Panu 
Ministrowi sprawę urlopów niższych funkcjonarjuszów poczto
wych, podnosząc ich wyjątkowo ciężką i odpowiedzialną służ
bę, której nie można porównywać ze służbą szeregu innych 
niższych pracowników państwowych, prosząc o zmianę zarzą
dzenia ograniczającego urlopy wypoczynkowe niższych praco
wników pocztowych.

Na wymienione przedstawienie sprawy Pan Minister od
powiedział, że sprawę urlopów niższych funkcjonarjuszów po
cztowych ponownie zrewiduje łącznie z przygotowywanym 
obecnie przez M. P. i T. projektem pragmatyki służbowej pra
cowników p. t. i t. Ponieważ projekt pragmatyki służbowej 
w chwili obecnej jest już opracowywany, i ponieważ Zarząd 
Główny Związku uzyskał zgodę Pana Ministra Poczt i Telegra
fów na udział w opracowywanym projekcie, przez wyrażenie

opinji Związku co do poszczególnych artykułów, wyrażamy 
przekonanie, że sprawa urlopów wypoczynkowych niższych 
funkcjonarjuszów pocztowych zostanie w niezadługim czasie 
ponownie wzięta pod rozwagę, a sądząc z wyżej podanego 
oświadczenia Pana Ministra, należy przyjąć, że rewizja posta
nowień urlopowych niższych funkcjonarjuszów pocztowych wy
da korzystne rezultaty.

Przy sposobności komunikujemy również, że w najbliż
szym czasie zostanie wyłoniona delegacja do Pana Prezesa Ra
dy Ministrów w sprawie przywrócenia awansów pracowników 
państwowych na dzień 1-go lipca, oraz celem zasięgnięcia danych 
w sprawie położenia gospodarczego i związanego z tem okresu 
stosowania obniżonych płac. O wynikach tej delegacji (w któ
rej prawdopodobnie weźmie udział szereg posłów i senatorów) 
zawiadomimy dodatkowo.

Wracając do sprawy redukcji płac pracowników państwo
wych zawiadamiamy, że łącznie z innymi Związkami prowa
dzimy obecnie narady nad dalszą solidarną akcją wszystkich 
Związków pracowników państwowych, samorządowych i pry
watnych. Jako najbliższy etap tej wspólnej akcji wysuwa się 
obecnie na czoło projekt zwołania do Warszawy nadzwyczaj
nego Zjazdu delegatów wszystkich Związków pracowniczych, 
celem ostatecznego zadecydowania o dalszych działaniach zje
dnoczonych organizacyj.

Zawiadamiając w niniejszym komunikacie o konkretnych 
wynikach delegacji Zarządu Głównego u Pana Ministra Poczt 
i Telegrafów: wstrzymaniu potrącenia pożyczek, ponownem 
zbadaniu wymiaru urlopów niższych funkcjonarjuszów i rozło
żeniu na drobniejsze spłaty należności za umundurowania, oraz 
komunikując o dalszych zabiegach w sprawie awansów i w za
sadniczej sprawie redukcji płac, wyrażamy głębokie przekona
nie, że zorganizowani w Związku pracownicy pocztowi poprą 
dalsze usiłowania Zarządu Głównego pełnią swej solidarności 
i potrafią w zdecydowany sposób odeprzeć wichrzycielskie za
kusy lub warcholskie poczynania tych szkodliwych jednostek, 
które żerując na ciężkiej sytuacji pracowników pocztowych, dla 
swoich ciemnych celów, chciałyby zachwiać lub bodaj rozluźnić 
szeregi Związku.

ZARZĄD GŁÓWNY
ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW P. T. ł T. R. P.

Drukarnia Artystyczna, Warszawa, Nowy Świat 47, tel. 635-80, 635-83.
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